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SOVIETU SULAIKĖ ĮVAŽIAVIMĄ I BERLYNĄ
PIETŲ VIETNAME VYKSTA SUNKIOS

KOVOS, ŽUVO ŠEŠI AMERIKIEČIAI
SAIGON AS. — Pietų Vietnamo karas vis karštėja. Vakar 

Pietų Vietnamo kareiviai palydimi Amerikos aviacijos smogė 
smūgį pietinėje krašto dalyje, kur komunistų partizanai jau keli 
metai labai stipriai laikosi. Mūšiuose žuvo 120 komunistų parti
zanų. Vyriausybės kariuomenė neteko 60 vyrų. Mūšyje žuvo ar 
dingo be žinios šeši amerikiečiai. Jie nukrito su pašautais heli
kopteriais. Tarp komunistų žuvusių buvo vienas svarbus jų 
batalijono vadas. Vakar dieną Amerikos aviacija puolė net 32’ 
atskirus taikinius Pietų Vietname.

BERLYNAS VĖL TAMPA POLITINIO 
TARPTAUTINIO ĮTEMPIMO ŽIDINIU

BERLYNAS. — Po kelių metų ramybės pasaulio akys vėl 
nukrypo į Berlyną. Vakar komunistinės Vokietijos sargybiniai 
vėl buvo uždarę kelius į Berlyną, šį Rytinės Vokietijos žygį palai
mino ir Sovietų Sąjunga. Rytų Berlyne pasirodė ir maršalas 
Andrei Greško, kuris vadovauja Varšuvos pakto valstybių kari
nėms pajėgoms. Trys vakariečių kariniai automobiliai buvo ne
praleisti važiuoti iš Vakarų Berlyno į Vakarų Vokietiją. Du tų 
automobilių buvo britų, vienas amerikiečių. Visuose keliuose su
sisiekimas labai suvėlintas, ar visai sustojęs.

Kariniai korespondentai svar
sto, kas atsitiko, kad menkesni 
sovietų MIG lėktuvai sugebėjo 
numušti vienus pačių geriausių 
2 Amerikos naikintuvus. Atsar
gos admirolas Gallery Chicago- 
je pareiškė, kad, matyt, tie nai
kintuvai netinka bombardavimo 
misijoms, kur reikia sudau
žyti specifinį, nedidelį taikinį. Jie 
tam tikslui yra per greiti. Daug 
geresnių rezultatų atsiekiama 
bombarduojant lėčiau skrendan- 
čiais propeleriu' varomaiFTėktu- 
vais.

Kodėl numušė F-105?
Pentagono ekspertai užsiminė, 

kad Amerikos lėktuvai buvo nu
mušti dėl to, kad jie bombarda
vo taikinį skrisdami tik 350 my
lių per valandą greičiu, nors jų 
greitis siekia iki 1,400 mylių 
per valandą. Tie lėktuvai, kaip 
sakoma, laukė sukdamiesi ap
linkui bombarduojamą tiltą, kol 
jų draugai numes savo bombas 
ir atidarys kelią jų užskridimui. 
šitokia praktika svetimoje teri
torijoje esanti neatsargi ir ne
leistina. ši taktika buvo panau
dota dėl per didelio pasitikėjimo 
savo jėgomis.

Amerikos aviacija Ramiajame 
vandenyne kasdien laukia, kada 
pasirodys karo fronte priešo lėk
tuvai. Yra žinoma, kad kiek
vieną kartą, kai amerikiečiai pa
kyla iš savo lėktuvnešių, Hai
nan saloje pakyla ir raudono
sios Kinijos naikintuvai. Jie ta
čiau niekad nėra amerikiečių lėk
tuvų užkabinę.

Ar bombarduos Hanoi?
Amerikos lakūnai nepaten

kinti, kad jie neturi laisvesnių 
rankų Vietnamo kare. Kiekvie
nas jų skridimas yra. stipriai 
kontroliuojamas Washingtono, 
kuris net nustatąs, kurį taikinį 
kiek lėktuvų turi bombarduoti. 
Vienas karininkas tokią padėtį 
pavadino medicinos lašais, kurie, 
lyg daktaro įsakymu turi būti 
atidžiai suskaičiuojami. Sklinda 
kalbos, kad kovose pasirodžius 
komunistų lėktuvams, bus duo
tas įsakymas bombarduoti Šiau
rės Vietnamo aviacijos bazes, 
kurios randasi netoli Hanoi. Iki 
šiol šiaurės Vietnamo sostinė 
buvo nepuolama. Artimiausias 
puolimas buvo 65 mylios nuo Ha
noi. žvalgyba žino, kad vienas 
karo aerodromas, kuriame laiko
mi MIG lėktuvai yra pačiame 
Hanoi, o kiti du yra 20 mylių 
nuo miesto.

Phucyen vietovėje esą laiko
mi apie 30 MIG-15 lėktuvų. Mo- 
derniškesni MIG-17 esą laikomi 
toliau į šiaurę, netoli Kinijos sie
nos.

Žvalgybos žiniomis šiaurės 
Vietnamo lakūKSri yra apmoki- 
nami Kinijos lakūnų. Kinai ga
vo MIG-17 lėktuvus iš sovietų 
dar 1953 metais. Jie buvo at
vežti dalimis, kurias vėliau su- 
statę Kinijos inžinieriai.

IŠ VISO PASAULIO

MADRIDAS. — Balandžio 3 
dieną ispanų vyriausybė nuta
rė įvesti naujas taisykles, apta
riančias studentų organizacijų 
teises. Tos naujos taisyklės 
duos daugiau laisvės Ispanijos 
universitetams. Jos įsigalios 
spalio mėnesį.

FIFTYSIX, Arkansas. — Ke
turi studentai, kurie buvo su
galvoję palandžioti po požemines 
kalnų olas buvo apsemti ir nebe
galėjo išlysti lauk. Po dviejų 
dienų, jūrų laivyno narai juos 
iš požemių per vandenį ištraukė. 
Nuotykių ieškotojai visi liko gy
vi ir sveiki, tačiau vienas laivy
no naras mirė ten pat gavęs šir
dies smūgį.

CAMDEN, Ala. — Negrų de
monstracija Camdene buvo iš
vaikyta ašarinėmis dujomis, 
šerifas 11 negrų vadų suėmė.

SANTA Monica. — Metinėse 
Holly woodo “Oscar” premijų 
įteikimo iškilmėse pasižymėjo 
muzikiniai filmai. Geriausias fil
mas pripažintas “My Fair La
dy”, gavo 8 Oskarus, “Mary Po
pins” gavo 5 Oskarus. Abu ge
riausi 1964 metų aktoriai Rex 
Harrison ir Julie Andrews yra 
anglai.

MASKVA. — JAV atmetė so
vietų protestą, įteiktą vasario 22 
dieną dėl sovietų laivų persekio
jimo tarptautiniuose vandenyse. 
Amerikos notoje sakoma, kad 
sovietų kaltinimai esą perdėti ir 
neteisingi.

LONDONAS. — Britų aviaci
jos ministerijos inžinierius, ra
ketų specialistas Frank Bossard 
buvo apkaltintas šnipinėjimu so
vietams. Jis buvo pagautas fil
muojant slaptus dokumentus ir 
kaltu prisipažino. Jis šnipinėj ęs 
nuo 1961 metų.

LIMA. — Peru universiteto 
studentai, protestuodami prieš 
autobusų bilietų kainų pakėlimą, 
sukėlė riaušes, kuriose buvo su
gadinti keli autobusai. Policija 
turėjo pavartoti ašarines dujas.

NEW YORKAS. — Meras 
Wagneris įsakė, kad kovojant su 
užpuolimais New Yorko požemi
niuose traukinėliuose, nuo ryt 
dienos kiekviename traukinyje 
važinėtų ginkluotas policininkas. 
Traukinių sargybai, kuri tęsis 
nuo 8 valandos vakaro iki 4 ryto, 
bus reikalinga 1,200 policininkų. 
Policija turės budėti ir kiekvie
noje stotyje. Jų yra 480.

TEL AVIVAS. — Izraelio ka
ro lėktuvai privertė nusileisti 
ispanų keleivinį lėktuvą, kuris 
per klaidą užskrido virš Izraelio 
teritorijos.

NEW YORKAS. — Negrų or
ganizacijos vadas dr. King ren
ka pinigus išgelbėti nuo depor
tacijos šešis Zulų šokėjus, ku
rie atvykę iš Pietų Afrikos į Pa
saulinę Parodą dabar nebenori 
grįžti namo. King sako, kad 
zulų bus persekiojami Pietų Af
rikoje ir todėl juos reikėtų pri
glausti Amerikoje.

Vietnamo komunistas Le Dau nešėsi po pažastimi paveiksle matomą radijo aparatą ir bandė 
įeiti į amerikiečiu apgyventą viešbutį. Jis buvo sulaikytas, o jo radijo aparate rasta dinamito bom
ba. Dabar jam bus suruoštas teismas.

BRITAI NENUSILEIDŽIA ISPANU 
SPAUDIMUI GRĄŽINTI GIBRALTARĄ 
LONDONAS. — Britų vyriausybė paskelbė baltąją knygą 

apie Gibraltarą ir britų santykius su Ispanija. Savo 22-jų pus
lapių pareiškime britai sako, kad jie yra pasiruošę derėtis su 
ispanais, tačiau pirma ispanai turi užbaigti savo trukdymus ispanų- 
Gibraltaro pasienyje. Dokumente sakoma, kad britų suvereni
tetas Gibraltare negali būti jokių diskusijų objektu. Remiantis 
Utrechto sutartimi, kuri buvo pasirašyta 1713 metais, britai turi 
teisę valdyti Gibraltarą visą laiką be jokių išimčių ai- suvaržymų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Ispanijos vyriausybė dar nie
ko neatsakė į britų pareiškimą. 
Pasienio susisiekimas tarp Ispa
nijos ir Gibraltaro yra suvaržy
tas. Darbininkai, kurie gyvenda
vo Ispanijoje ir dirbdavo Gibral
tare negali pereiti sienos. Ispa
nai net nebepripažįsta britų pa
sų, kuriais Gibraltaro žmonės 
anksčiau lankydavosi Ispanijoje.

Darbiečiai nemėgsta Franco
šitie nauji nesusipratimai tarp 

britų ir ispanų padidėjo britų 
valdžią perėmus darbiečių vy
riausybei. Darbiečiai visada bu
vo labai nepalankūs Ispanijos re
žimui. Jie kritikuoja Franco dik
tatūrą ir anksčiau parlamente 
visada protestuodavo prieš kon
servatorių buvusios vyriausybės 
bandymus užmegzti su Franco 
Ispanija artimesnius prekybos 
ar kultūrinius ryšius.

Britų paskelbtas dokumentas 
sako, kad nors Gibraltaro eko
nominis gyvenimas yra labai pri
klausomas nuo Ispanijos, tačiau 
šita aplinkybė būtų nesunku pa
keisti, pristatant Gibraltarui rei
kalingų prekių iš kitur. Gibral
taro gyventojai nenorį susijung
ti su Ispanija. Britams perėmus 
valdyti Gibraltarą 1704 metais 
įspanų kilmės gyventojai išsi
kraustė. Šiuo metu Gibraltare 
gyvena britų, genojiečių ir por
tugalų tautų mišinys.

Menka 20 metų pažanga
Balandžio 1 dieną Ispanija 

šventė nacionalistų pergalės 
prieš respublikonus metines. Ci
vilinis karas baigėsi 1939 balan
džio 1 dieną. Per visą tą laiką 
Franco režimas nesugebėjo pa
kelti ispanų tautos gyvenimo ly
gio. Reikalai šiek tiek pagerėjo 
nuo 1953 metų, kai Amerika pra
dėjo duoti Ispanijai karinę pa- 
gelbą. Pinigai, kurie ateina iš 
Amerikos, ar amerikiečių, kurie 
gyvena Ispanijos karinėse bazė
se, nedaug teduoda naudos gy
ventojų masei. Skirtumas tarp 

turtingųjų ir beturčių Ispanijo
je yra labai didelis, žemių sa
vininkai, kariuomenės vadai, po
litikieriai ir bankininkai gyvena 
labai pasiturinčiai, o darbinin
kai, ūkininkai, mokytojai vargs
ta. Praėjusiais metais pragy
venimo kainos pakilo 11%, kai 
tuo tarpu uždarbiai padidėjo tik 
4%.

Per paskutinį dešimtmetį is
panų pramonė, prekyba ir finan
sinė padėtis šiek tiek pagerėjo, 
tačiau gyventojų masei iš to ma
ža naudos. Net ir Vatikano ka
talikų bažnyčios vyresnybė ėmė 
spausti konservatoriškus ispa
nų dvasiškijos vadus, neremti 
per daug akyvaizdžiai diktatūri
nės valdžios, bet daugiau dėti pa
stangų identifikuotis su darbi
ninkų ir intelektualų masėmis, 
kuriose jau kuris laikas vyksta 
grėsmingas rūgimas prieš fa- 
langistų diktatūrą ir prieš lais
vių varžymą.

Sovietai ir Kinai 
perka Argentinoj
HONG KONGAS. — Argen

tinos delegacija tariasi su komu
nistinės Kinijos atstovais Hong 
Konge dėl Kinijos norimų pirk
ti kviečių. Pernai Kinija pirko 
iš Argentinos 1.2 milijonų me
trinių tonų kviečių, šiuo metu 
jie siekia gauti tuoj pat 300,000 
tonų, o metų gale kitus 300,000 
tonų.

Sovietų Sąjunga irgi yra už
sakiusi Argentinoje 1 milijoną 
tonų kviečių. Pasitarimai su so
vietais vyksta Buenos Aires.

Argentina parduoda kinams 
kviečius tik už pinigus arba už 
trumpalaikes paskolas, kurių ti
kimasi gauti vakarų Europos 
bankuose.

♦ Prancūzijoje lankosi ketu
rių dienų vizitui atvykęs Danijos 
karalius Fridrikas 9-sis.

♦ Wisconsine ir Minesotoje 
smarkus lietus nutirpdė daug 
sniego. Upės pakilo ir žemesnė
se vietose gyvenantiems gręsia 
potvyniai.

♦ Vakar britų parlamente bu
vo paskelbtas naujas britų biu
džetas. Daugelis mokesčių bu
vo padidinti, uždėti nauji mo
kesčiai rūkalams.

♦ Kuboje buvo sušaudytas 
vienas aukštas pareigūnas už ži
nių teikimą Amerikos spaudai. 
Sakoma, kad jis pranešdavęs 
apie prekybos laivų judėjimą, 
laivų krovinius, cukraus derlių ir 
cukraus eksportą.

♦ Vengrijos 20 metų sukak
tuvių nuo išsilaisvinimo iš na
cių parade dalyvavo MIG-21 lėk
tuvai, kurie yra laikomi geriau
siai sovietų gamintais lėktuvais. 
Parade matėsi tankų vežamos 
raketos ir vandenimi plaukioją 
tankai.

♦ Kaire įvykusi Kongo suki
lėlių konferencija iširo nepaskel
busi jokių nutarimų. Sukilėlių 
vadai daug konferencijos laiko 
praleido besiginčydami savo tar
pe. Pats sukilėlių, vadinamas, 
prezidentas Gbenye toje konfe
rencijoje visai nedalyvavo.

♦ Houstone buvo paskelbta, 
kad rudenį numatomam porinia
me skridime erdvėje yra paskir
ti astronautai Walter Schirra ir 
Thomas Stafford. Jie bandys 
erdvėje susitikti su kitu satelitu. 
Jų erdvės laivas bus vadinamas 
“Gemini 6”.

Pažemino dar vieną 
Chruščiovo bičiulį 
MASKVA. — Sovietų komu

nistų partija pažemino dar vie
ną artimą Chruščiovo bičiulį Vi
tali Titov. Jis buvo svarbioje 
partijos kadrų sekretoriaus vie
toje. Jis skirstė komunistų pa
reigūnus visoje Sovietų Sąjun
goje.

Dabar jis paskirtas antruoju 
partijos organizacijos sekreto
riumi Kazakstanb respublikoje. 
Pirmuoju sekretoriumi yra vie
tinis komunistas Dimukhamed 
Kunajev, kurį Chruščiovas su 
Titovo pagalba buvo pažeminęs.

Pataisė istoriją
MASKVA. — Sovietai vėl pra

dėjo knygynuose platinti pirmą
jį tomą “Sovietų Sąjungos ko
munistų partijos istorijos”. Spa
lio mėnesį tos knygos pardavi
nėjimas buvo staiga sustabdy
tas, nors jau buvo parduoti apie 
100,000 egzempliorių.

Dabar paaiškėjo, kad knygoje 
reikėjo pakeisti ilgoką įvadą, ku
ris buvo parašytas dar Chruščio
vo laikais, taigi, nebetiko Nikitą 
pašalinus. Senoje redakcijoje 
įvadas gyrė Chruščiovą ir puo
lė Kinijos komunistų ideologinę 
poziciją. Dabar naujai perra
šytame įvade Chruščiovas ma
žai teginamas, išleisti jo nuo
pelnai panaikinant Stalino as
menybės kultą, išleistos Nikitos 
kalbų ir raštų citatos, pašalintos 
ir kinų linijos kritikos ir puoli
mai.

Išleistų vietų papildymui įdė
tas sakinys apie Stalino kulto 
pasmerkimą, kuris, sako įvadas, 
turėtų įspėti visus, kurie norė
tų pažeisti partijos kolektyvinio 
vadovavimo principą. Įvadas pa
sisako prieš atskirų asmenų ban
dymus atsistoti specialion pozi- 
cijon, kuri nėra tiesioginėje par
tijos kontrolėje.

Pasmerkė sovietinį 
prokurorą Višinskį

MASKVA. — Sovietų teisės 
žurnalas paskelbė savo prokuro
ro pavaduotojo Nikola j žogin 
straipsnį, kuriame kritikuoja
mas buvęs sovietų prokuroras ir 
Stalino laikų vyriausias valymų 
vykdytojas Andrei Višinsky.

Straipsnyje pasakojama, kad 
Višinsky net mažus pramonės 
produkcijos atsilikimus, padegi
mus ar paprastus nelaimingus 
atsikimus priskirdavęs prie svar
bių prieš valstybę ir revoliuciją 
nukreiptų nusikaltimų. Kada 
žemės ūkyje vabalai nuėdė dalį 
derliaus 1937 metais, Višinsky 
pradėjo daugybę bylų, kaltin
damas ūkio darbininkus sabota
žu. Daug nekaltų žmonių turėjo 
praeiti žiauriausius tardymus ir 
buvo nubausti sunkiausiomis 
bausmėmis.

Straipsnio autorius smerkia ir 
Višinskio artimą bendradarbia- 

ivimą su Beri jos slaptąja polici
ja. ja. Įtariamieji negalėjo pa
reikšti jokių skundų. Kankini
mais išgauti prisipažinimai bu
vo pagrindinė bylų įrodomoji 
medžiaga. Tie sovietų teisinin
kai, kurie nepritarė šitokiai pro
kuroro politikai, patys buvo Vi
šinskio išvalyti ir nubausti sun
kiausiomis kalėjimo ir darbų sto
vyklų bausmėmis.

šiuo straipsniu sovietų teisi
ninkas pasmerkė dar vieną už
sitarnavusį tarybinį herojų, ku
ris po savo tarnybos teisingumo 
komisarijate nuo 1935 iki 1939 
metų, vėliau atstovavo Sovietų 
Sąjungą Jungtinėse Tautose.

Washingtone valstybės de
partamento pareigūnų buvo 
pareikšta, kad Amerika atidžiai 
sekanti visą Berlyno padėtį. Oro 
koridoriuose nebus leidžiama da
ryti jokit] suvaržymų. Tuo tar
pu, komunistų aviacija skraido 
virš Berlyno, nuolat iššaudama 
šoninius sprogimus. Kai kuriais 
atvejais lėktuvai nusileidžia pa
vojingai žemai. Virš prancūzų 
zonoje esančio Tegel aerodro
mo, vienas sovietų MIG lėktuvas 
praskrido vos 300 pėdų aukštu
moje. Tai esąs tarp sąjunginin
kų sutartų taisyklių laužymas.

Sovietų kariniai manevrai
Į vakarus nuo Berlyno mato

si šimtai sovietų ir Rytų Vokie
tijos tankų, bei šarvuotų auto
mobilių, kurie velka artilerijos 
pabūklus ir platformas su rake
tomis. Matyt, prasidėjo sovie
tų ir vokiečių pagarsinti kari
niai manevrai. Užblokuoti yra 
ne tik didieji keliai, bet susisie
kimas sustojo ir upėmis bei ka
nalais. Mažesnieji keliai susi
siekimui yra atidaryti.

Naujieji įvykiai Berlyn e pri
mena buvusio prezidento Ken
nedy 1961 metų liepos mėnesį 
pasakytus žodžius, kad laisva
jam pasauliui pavojingiausia vie
ta esąs Berlynas. Čia bus išban
dytas vakarų pasaulio pasiry
žimas ir drąsa. Tais metais, po 
visos eilės Rytų Vokietijos pro
testų ir reikalavimų uždaryti 
kelius, amerikiečių ir sovietų 
tankai buvo išsirikiavę abiejose 
sienos pusėse. Sovietų lėktu
vai persekiojo keleivinius vaka
riečių lėktuvus pakelyje iš va
karų į Berlyną.
Primena Chruščiov ultimatumus

Vakarinės Vokietijos bundes- 
tagas susirinko Berlyne specia
liai sesijai. Prieš tai Erhardo 
vyriausybė atsiklausė vakarų są
jungininkų, kurie davė savo su
tikimą. (Paskutinį kartą vokie
čių parlamentas Berlyne posė
džiavo 1957 ir 1958 metais. Abu 
kartus Rytų Vokietijos valdžia 
sukėlė didžiulį triukšmą dėl par
lamento posėdžių. Komunistų 
policija ir tuo metu bandė var
žyti susisiekimą ir bandė kon
troliuoti lėktuvų keliones. Tuo
metinis sovietų valdovas Chru
ščiovas rėksmingai parėmė Ul- 
brichto reikalavimus ir grasi
no- vakariečiams sudarysiąs at
skirą taikos sutartį su Rytų Vo
kietija ir perduosiąs visą Ber
lyno ir Rytinės Vokietijos kelių 
kontrolę Rytinės Vokietijos val
džiai.

Nuo 1962 metų Berlyno klau
simas buvo aprimęs. Vakarų 
Vokietija nebešaukė savo parla
mento posėdžių Berlyne, pataria
ma Amerikos, šiais metais, ma
tyt, buvo norėta patirti, kokia 
bus komunistų reakcija. Ji bu
vo visai panaši, kaip ir anksty
vesniais dviem atvejais — ko
munistai pakėlė baisų propagan
dos karą. Rytų Vokietijos žinių 
agentūra pranešė, kad sovietų 
maršalas Greško ir prezidentas 
Ulbrichtas svarsto paskutinius 
įvykius.

1



REŽISIERIUS
Zita Kevalaitytė-Visockienė 

DAILININKAS
Jurgis Daugvila 

KOSTIUMAI
Vanda Balukienė 

BALETAS
Gražina Giedraitienė 

APŠVIETIMAS
Kazys bijūnėlis

Scenos Darbuotojų Sąjunga stato

“EGLE ŽALČIŲ KARALIENE”
K. JURAŠŪNO 3 VEIKSMŲ LIAUDIES PASAKĄ

Spektakliai įvyks Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Ave., š. m. balandžio 11 d., sekmadienį, 3 vai. p. p.
Bilietai gaunami “Marginiuose”, 2511 W. 69th St. Tel. PR 8-4585.

VAIDINA:
B. Briedienė, E. Bradūnaitė,
J. Cijūnelienė,
M. Lemešytė-Dikinienė,
E. Gepnerienė, A. Kėželienė,
E. Petrokaitė-Rukuižienė,
L. Barauskas, T. Beinoras,
S. Bernotavičius, A. Dikinis,
S. Grėbliūnas, V. Rapšys, 
R. Stakauskas, L. Valaitis.

SKLAUTI<IA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS
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Nauji vėjai Skaučių Seserijoje:ATEINA STIPRIOS JĖGOS
Tai mūsų tėveliai ir rėmėjai

Šiomis dienomis Liet. Skaučių Seserijos vadi joje įsisteigė 
naujas skyrius: skaučių tėvų ir rėmėjų. Skyriaus vadove paskirta 
skautininke Irena Lukoševičienė, Kanadoje, šio skyriaus už
davinys yra palaikyti artimą ryšį su tėvais, kurie turi pirmutinį 
ir pagrindinį vaidmenį savo vaikų auklėjime. Tuo būdu ligšiolinis 
tėvų-rėmėjų veikimas, buvęs vietinio pobūdžio, dabar pavirsta į 
sąjūdį, turėsiantį didžios reikšmės visai Seserijai.

Šiandien, kada apskritai žmo
nių santykiai yra sudėtingesni, 
nes iš viso modernus gyvenimas 
ir jo aplinkybės y ta komplikuo- 
tesni, jaunimo ir tėvų santykiai 
darosi taip pat painesni.

šeimos ir organizacijos ryšys 
yra būtinas

Mūsų sąlygose organizacija 
negali suformuoti žmogaus. Ji 
gali tik įdiegti savo principų 
daigus, gali iš dalies sudaryti są
lygas jiems įgyvendinti, bet es
minis jų ugdymas, puoselėjimas, 
jų konkretus taikymas gyveni
me, turi vykti kasdien ir visur. 
Ir čia šeimos vaidmuo ir atsako
mybė yra nepakeičiama. Tėvai 
—šeima, suprasdami ir tikėda
mi skautybės principais, gali su
daryti sąlygas jų gilesniam įgy
vendinimui, jų konkrečiam pri
taikymui, jų išplėtimui į plates
nį ratą ir t. t. Visa tai įmano
ma, jei tarp organizacijos ir tė- 
*vų bus glaudus ryšys, artimas

Chicagos juru skaučiy Juodkrantės tunto sesės savame paviljone prie savy rankdarbiu Kaziuko Mugėje 1965.111.7
A. I. Gulbinsko nuotrauka

AŠ LIETUVOS NIEKAD NEMAČIAU, 
BET LABAI DAŽNAI GALVOJU . . .

"Netrokštu nieko, tik tavęs, Tėvyne"
Toli toli už vandenynų yra 

maža šalis, Lietuva vadinama. 
Tenai niekad nebuvau ir jos ne
mačiau. Tačiau žinau daugiau 
apie ją, negu apie kitą kokį kraš
tą.

Mano tėveliai ją labai myli ir 
man daug, daug apie ją papasa
koja. Kai jie pasakoja apie Lie
tuvą, aš galėčiau klausyti dienų 
dienas.

Nors mūsų tėvynė nėra dide
lė, bet kiek daug joje upių, upe
lių, kiek mėlynų ežerėlių, kiek 
senovės pilių ir piliakalnių. Ko
kios gražios jos dainos ir pada

bendradarbiavimas ir vienas ki
tų supratimas.

Naujasis tėvų-rėmėjų skyrius 
paruošė ir išsiuntinėjo skaučių 
vienetams nurodymus, kuriuo
se pateikia minčių ir konkrečių 
patarimų, kaip ir kodėl skaučių 
tėvai ir rėmėjai gali susiorgani
zuoti ir konkrečiai prisidėti prie 
skautybės ugdymo ir įgyvendi
nimo mūsų jaunųjų sesių širdy
se.

Tėvų - Rėmėjų būreliams kvie
čiami priklausyti:

Tėvų - Rėmėjų būreliams 
kviečiami priklausyti:

a) visi skaučių tėvai;
b) buvę skautai, skautės ir 

šiuo metu negalį dalyvauti ak- 
tyviams veikime;

c) visi lietuviai — lietuvės, 
kuriems skautybės idėja bei auk
lėjimo princijai yra artimi ir 
priimtini ir kuriuos jie nori rem
ti ir plėsti.

vimai ir kokia sena ir skambi 
lietuvių kalba.

Mes, vaikučiai, niekad netu
rėtumėm pamiršti savo kalbos 
ir tų skambių dainų.

Aš labai dažnai galvoju, kad 
galėčiau nuvažiuoti į Lietuvą. 
Visų pirmiausia užlipčiau ant 
Gedimino kalno, prisiminčiau pa
davimą apie Geležinį Vilką. Pas
kui skubėčiau prie Aušros Var
tų Marijos ir paprašyčiau, kad 
Ji globotų mūsų tėvynę ir išva
duotų ją iš priešo rankų. Vėliau 
bėgiočiau po žydinčias pievas, 
po geltųnus banguojančių rugių

Tėvų -. Rėmėjų būrelių tiks-; 
las:

a) Kelti ir skleisti skauty
bės dvasią ir jos auklėjamąją 
reikšmę jaunimui visoje lietuviš
koje visuomenėje.

b) Įtraukti į būrelių veikimą 
visus tėvus, reikalui esant, jiems 
išaiškinant skautybės esmę ir 
organizacijos bei tėvų bendra
vimo svarbą jaunųjų auklėjimo 
darbe.

c) Skaučių vadovėms ir jų vie
netams būti tvirtu užnugariu, 
į kurį kreipiantis būtų sulaukia
ma konkreti pagalba.

d) Sudaryti sąlygas vadovių 
tobulinimuisi ir naujų vadovių 
paruošimui.

e) Sudaryti sąlygas skaučių 
lavinimuisi ir jų akiračio plėti
mui, padedant suorganizuoti 
ekskursijas, iškylas, atskirų vie
tovių vienetų susitikimus ir t. t.

f) Telkti ir organizuoti nuo
latinę finansinę rapamą, tuo bū
du atpalaiduojant vadoves nuo 
finansinių ir materialinių rūpes
čių.

g) Rūpintis stovyklaviečių įsi
gijimu, jų aprūpinimu invento
rium ir jų ūkiniu ir materialiniu 
gerbūviu.

h) Padėti suorganizuoti skau
čių muges, šventes, vakarus.

i) Padėti skautėms parūpinti 
būstines, sueigoms vietą ir prie
mones.

k) Puoselėti skautybės idea
lus ir juos skleisti platesniuose 
lietuvių sluoksniuose, siekiant 
mūsų jaunimo tautinio išlikimo 
ir subrendimo.

Viltingai žiūrėdama į ateitį, 
Seserija tiki, kad tėvų-rėmėjų 
jėgos, įsijungusios į organiza
cinį darbą, visapusiškai jį susti
prins.

Iš mūšy kronikos
★ KONKURSE DALYVAVO 

RAŠYTOJAI Iš ĮVAIRIŲ KRAŠ
TŲ. 1963 m. rudenį Chicagos 
Skautininkų Ramovei paskelbus 
konkursą scenos veikalai para- 

laukus. Klausyčiaus lakštutės 
dainelių ir vaikščiočiau Nemu
no pakrantėmis, kuriomis ma
no tėvelis vaikščiojo. Aplanky
čiau kartu su tėveliu jo numy
lėtas Veliuonos kalvas, piliakal
nį ir Vytauto Didžiojo statytą 
bažnyčią. Ir drauge su tėve
liu kartočiau jo mėgstamiau
sio eilėraščio posmelį:
“Netrokštu nieko, tik tavęs,

/Tėvyne!
Nenoriu nieko — man tavęs

/gana.
Gana žvaigždžių, gana dangaus 

/mėlynės,
Tu per brangi, kad būtum man 

/maža”.
(P. Stelingis)

Bangelė: Nijolė Bazikaitė, 
Worcester, Mass.

★ Lietuvos stalas gėlių paro
doje. Kovo 20-28 dienomis Chi- 
cagoje, McCormick Place, įvyko 
gėlių paroda, kurioje šalia įvai
rių tautybių buvo pakviestos ir 
lietuvaitės skautės. Mūsiškės 
sudarė reprezentacinį vienetą iš 
Aušros Vartų, Kernavės ir Juod
krantės skaučių tuntų. Ant mū
siškių stalo žiūrovus stebino gin
tarų karoliai ir papuošalai, vil- 
nietiškos verbos, Velykų mar
gučiai, rūtos, lietuviška sodyba, 
medžio koplytėlės, Vilniaus Auš
ros Vartų Madona ir t. t. Kitų 
tautybių skautės irgi reprezen
tavo savąją tautodailę, pvz., ko- 
lumbietės — labai gražius sida
bro indus kavai, izraelietės — sa

syti ir jo terminui pasibaigus š. 
m. kovo 1 d., buvo gauti iš viso
9 veikalai. Į tą kvietimą atsilie
pė rašytojai iš JAV ir kitų kraš
tų. Skautininkų Ramovė džiau
giasi gausiu rašytojų dalyvavi
mu ir dėkoja visiems atsiliepu
siems į kvietimą, šiuo metu vei
kalus skaito vertinimo komisija; 
greitu laiku bus žinomi rezulta
tai. Ramovės valdyba

★ Premijų įteikimas laimėju
siems dramos konkursą rašyto
jams numatomas rudenį, spalio 
2 d. B. Pakšto svetainėje.

★ Skautai vyčiai kviečiami su 
žmonomis. Mus prašo patiks
linti, kad į Chicagos skautų vy
čių ruošiamą 40 m. minėjimo su
eigą - ‘pobūvį, kuris įvyks ba
landžio 10 d. šarkos restorane 
6301 W. 63 st., yra kviečiami 
apylinkėje gyveną betkur ir bet- 
kada davę įžodį, visi skautai vy
čiai su žmonomis. Taip pat re
gistracijos data pratęsiama Ii-1 
gi balandžio 8 d. Dar tą dieną 
galima skambinti broliui Regi
mantui Vedegiui 776-6769 ligi
10 v. v.

★ Gera pradžia Rako stovyk
lavietei tobulinti, šiomis dieno
mis Lietuvių Fondas paskirstė 
savo pagrindinio kapitalo pelną, 
kurio susidarė $5,500. Tarp įvai
rių vienuolikos organizacijų, 
$300 buvo paskirta Chicagos Lie
tuvių Skautams Remti D-jai Ra
ko stovyklavietės įrengimams. 
Išaugus skautų ir skaučių skai
čiui, jos dabartiniai įrengimai 
jau nebeatitinka naujų sąlygų, 
ir yra būtini nauji pagrindiniai 
patobulinimai. Rėmėjų Drau
gija svarsto visus būdus, tarda
masi su skautų ir skaučių va
dovybėmis. Numatoma, jog pir
miesiems šių metų darbams rei
kės bent $6,000.

★ Paklydo ir vėl susirado. Šio
mis dienomis Vinco Krėvės skau
tų draugovė, vadovaujama ps. 
J. Paronio, atliko iškylą Chica
gos apylinkėse, Maple Lake vie
tovėje. Vykdydamos uždavinį, 
kelios skiltys skirtingais keliais 
turėjo susitikti prie ežero... At
sitiko, kad ežeras buvo suras
tas, bet... kiekviena skiltis rado 
visai kitą ežerą. Trys skiltys — 
trys rasti ežerai. Laimei, šiais 
moderniais laikais skautus vėl 
suvedė “Walkie - talkie” (per 4 
mylias susikalbėjimo aparatai), 
ir po įvairių skautiškų nuoty
kių vakarop snieguojančiuose 
laukuose sukurtas lauželis, dai
nos — juokas ir skanūs sumuš
tiniai apvainikavo gražius die
nos įspūdžius.

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Virginia 7-1140

vo tautinius drabužius, graikės 
ir anglės — karolius. Mūsų tris
palvė plevėsavo tarp Equadoro, 
Ukrainos, Lenkijos, Tailando, 
Guatemalos ir Švedijos valsty
bių vėliavų.

★ Brighton Parke telkiami 
nauji jaunesnieji skautai. Šio
mis dienomis Brighton parke įsi
steigė nauja vilkiukų draugovė, 
kurios vadovas yra s. Vladas Vi- 
jeikis. Į draugovę priimami nau
ji berniukai nuo 7 m. amžiaus. 
Skambinti s. V. Vijeikiui CL 4- 
1122.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR r OTULIS

STANDARDS^
Get an Extra Pay Day March 31...

On March 31, our savers will receive

their first dividend of 1965 — computed at 

the high rate of 4I4% per annum. Savings 

grow faster and larger at Standard Federal 

because we pay dividends 4 times each year; 

earnings are added to savings and are 

compounded quarterly. For safer savings 

and higher earnings, save at Standard 

Federal Savings!

Current rate 
per annum

4 Times a Year
All Savings in by the 15th 
Earn from the 1st

HOURS:

Mon. Thurs. —- 9 to 8
Tues. Fri. — 9 to 4
Sat. — 9 to 12
Wed. — Closed

Chicagoland's Strongest

STANDARD
FEOEOAL
S AV INGS

Išeitis

— Man kas naktį pradeda 
sapnuotis, kad aš esu profeso
rius. Kas daryti, kaip to sapno 
nusikratyti ?

Atsakymas: — Mažiau mie
goti.

GERBIAMAS NAUJiENU PRIETEL1, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, APRIL 7, 1965
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Rašo VLADAS RASČIAUSKAS ,

PAS NAUJOS ZELANDIJOS LIETUVIUS
Su p. Česlovu Liutiku man 

buvo labai malonu pasikalbėti. 
Kalboms su juo niekad nebūtų 
galo. Nespėjai jam vieno klau
simo atsakyti, jis jau turi pa
ruošęs ištisą tuziną kitų. Pasi
rodo, kad jis pažįsta labai 
daug žmonių ir domisi kiek
vieno likimu. Bet labiausiai 
jam rūpi Lietuvos reikalai.

Jis yra geras lietuvis patrio
tas. Tiktai gaila, kad toje pa
čioje Lietuvoje kažkoks žioplas 
valdininkas už politinį pareiš
kimą be jokio pagrindo jį bu
vo kuriam laikui bereikalingai 
į kalėjimą uždaręs. Kai Liuti
kas buvo išleistas laisvėn, tai 
tas pats fruktas prie jo priėjo 
ir atkišo ranką. Liutikas jam 
pasakė, kad nesąžiningiems 
žmonėms jis rankos niekad 
neduoda. Ir nepadavė. Toks 
jis yra.

Mudviem besprendžiant įvai
rius Lietuvos ir pasaulio klau-

Pradžioje maniau, jog tai bus 
vienintelis vakaras su Liuti
kais pasikalbėti, bet dienos 
metu paaiškėjo, kad aš galė
siu dar- vieną dieną praleisti 
Aucklande. Tada Liutikas pra
dėjo skambinti savo pažįsta
miems ir kviesti pas save, kad 
galėtų pasimatyti ir pasikal
bėti su svečiu, atvykusiu iš 
Chicagos,

Dienos metu man teko vaikš
čioti įvairiais furizmo reika
lais, o pavakare ir vėl nuvy
kau pas p. Liutikus. Pirmiau
sia teko paskubomis suvalgyti 
skanią vakarienę, nes to penk
tadienio vakarą Liutikai lau
kė daugiau svečių. Penktadie
nio vakarais krautuvės ten pa
liekamos ilgesnį laiką atdaros. 
Dirbantiems žmonėms penkta
dienis yra geriausias laikas ap
sipirkti.

Vakarienė labai skani ir ge
ra. N. Zelandijos maistas,

Svečiuose pas p. Liutikus Naujoje Zelandijoje. Priešakyje iš kairės Į dešinę sėdi: S. Cibulskienė ir 
E. Petraškienė. Toliau sėdi E. Liutikienė, E. Žiginskienė, E. Pečiulaitienė, Vladas Rasčiauskas, M. Šimkienė, 
V. So rėčkai t ė, A. Stuoka. Stovi M. Cibulskas, V. Grigaliūnas, S. Kavaliauskas, J. Pečiulaitis, V. Varkalis, J. 
Žiginskas ir č. Liutikas. Pobūvyje dalyvavo ir A. Atkočaitis, bet nuotraukoje jo nėra, nes jam teko nuo
trauką daryti.

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokėm 472% dividendą kas 
pusmetį ir ekstra ’Zž% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU1
Dabar yra lai 
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšie* 
stako lenty ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

simus, namo grįžo ponia Liu
tikienė. Turiu pasakyti, kad 
p. Liutikas turėjo gerą skonį, 
pasirinko nepaprasto grožio 
moterį. Toliau išsikalbėjus pa
aiškėjo, jog tai būta vienturtės 
grafo Zubovo dukters. Dar 
Šiauliuose būdamas, betarnau
damas kariuomenėje, girdėjau, 
kad turtingas grafas buvo ge
ras lietuvis ir rūpinosi lietuvių 
tautos reikalais. Taip pat bu
vau girdėjęs, kad specialiai 
samdė gražiai lietuviškai kal
bančias lietuvaites studentes, 
kad dukterį išmokytų taisyk
lingai lietuviškai kalbėti.

Pramokusi lietuviškai, ji ir 
pamilusi lietuvį. Prie jos įvai
rūs jaunuoliai piršosi, bet la
biau už kitus jai patikęs lietu
vis atletas, ir už jo ištekėjusi. 
Liutikams karo metu teko la
bai daug vargo pakęsti, bet jie 
šiaip taip išsikapstė, vaikus 
jau išaugino ir išmokslino, įsi
gijo namą ir dabar gražiai gy
vena. Pats Liutikas taip pat 
dirba, o p. Liutikienė po kelias 
valandas eina kažkur dirbti. 
N. Zelandijoje trūksta darbi
ninkų. Jeigu kas gali bent porą 
ar trejetą valandų į dieną 
dirbti, tai visuomet darbo ran
da. Darbdaviai visą laiką dar
bininkų ieško.

Pas Liutikus tą patį vakarą 
atsirado ponai Reinartai. Mo
terys tuojau suruošė skanią 
užkandą. Mes gana ilgai kal
bėjomės įvairiais klausimais.

ypač žuvis, yra pirmos rūšies. 
Buvo ir skanių gėrimų, bet aš 
nuo gausių stikliukų jau pra
dėjau atsisakinėti. Gerti ska
nu, ir išgėrus gerai žmogus 
jaučiasi, bet kai reikia sekan
čią dieną vaikščioti įvairiais 
biznio reikalais, tai tada nėra 
reikalingos aiškumos. Buvo 
įvairios ir labai geros degtinės, 
bet man labai malonu pasa
kyti, kad šeimininkas manęs 
neprievartavo. Kitur negali 
atsisakyti, tiesiog verste verčia 
tave gerti, bet N. Zelandijos 
šeimininkai buvo labai malo
nūs ir mandagūs.

Bevakarieniuojant pradėjo 
rinktis svečiai. Kiekvieną kar
tą, kai ateidavo naujas Auck- 
lando lietuvis ar lietuvaitė, tai 
p. Liutikas mane su juo supa
žindindavo. Kiekviena proga 
turėdavau vieną kitą dalyką 
pasakyti apie save ir plačiau
siai informuoti apie mano 
įspūdžius Vilniuje, Ukmergėj 
ir Panevėžyje.

Pas Liutikus atsirado ir či- 
kagietis architektas p. Stuoka. 
Chicagoje p. Stuoka dirba 
braižytojo darbą ir gerai už
dirba. Marquette Parke jis turi 
įsigijęs gerus 4 butų namus ir 
gražiai gyvena. Jis mėgsta pa
sivažinėti po pasaulį. N. Zelan
dijoje jis pateko kaip turistas. 
Atvykęs į Aucklandą, tuojau 
susirado kelis lietuvius, čia, 
žinoma, rado pažįstamų. Pa
sirodo, kad ir Stuoka buvo nu-

Veltui
susirinkimams patalpa

(Mūsų įrengtu susirinkimų kambariu gali naudotis įvai
rios šios apylinkės visuomeninės grupės, nemokėdamos 
jokio mokesčio. Šia patalpa galės ištisus metus nau
dotis bažnytinės bei mokinių tėvų organizacijos ir 
pilietiniai klubai. Toks yra mūsų būdas su
pažindinti Jus su visa eile patogumų, Jums 
prieinamų District Savings bendrovėje 
Kad išvengtume nesusipratimų dėl tų pačių 
dienų ir valandų, susidomėjusieji šiuo patar- 
navimu turės iš anksto užsiregistruoti pas 
p. Joną Janulį.

make the difference”

DISTRICT SAVINGS.
8430 South Halsted • Chicago, Illinois 60608 • 254-0104 

A. J. Ąukers, president

vykęs į Lietuvą. Mudu abu aiš- 
■ kinom N. Zelandijos lietu
viams, ką mes Vilniuje matė
me ir ko nematėm. Visko iš
pasakoti mudu negalėjom. Ta
da aš pasiūliau suėjusiems 
klausti, kas jiems labiausiai 
rūpi. Atsakinėjau, kiek žino
jau. Pradžioje klausimai buvo 
bendro pobūdžio, o vėliau 
kiekvienas norėjo kai ką pa
tirti apie savo šeimos ir asme
niškus reikalus. Mažai galėjau 
pasakyti, bet vis dėlto didoką 
dalį turimų žinių jiems per
daviau.

Tuo tarpu p. Liutikienė pa
gamino užkandos visiems. Bu
vo pyragaičių, sendvičių, švie
žios kavos ir degtinės, kas no
rėjo. Visi atvykusieji galėjo iš
gerti po puodelį karštos kavos 
ir užkąsti.

Pradžioje jie mane klausi
nėjo apie įvairiausius lietuvių 
reikalus, o vėliau aš pradėjau 
juos klausinėti apie N. Zelan
dijos lietuvius. Paaiškėjo, kad 
dar prieškariniais laikais Auc
klande jau buvo pora lietuvių. 
1926 metais čia atvažiavę du 
mūsų tautiečiai. Jie beveik pa
skendo N. Zelandijos gyveni
me. Man pasakojo, kad vienas 
nenorėjęs palaikyti jokių san
tykių su pokariniais lietuviais, 
1949 metais atvažiavusiais į 
Aucklandą. Kas jis toks buvo, 
neteko sužinoti. Kitas palaikąs 
ryšius ir užvedęs net draugys
tę su atvykusiais dypukais.

Antrojo Pasaulinio karo pa
baigoje į N. Zelandiją atvyko 
apie 170 lietuvių. Kiek vėliau 
dar atvyko (didokas būrys 
viengungių ir išsibarsčiusių 
šeimų. Apskaičiuojama, kad 
dabartiniu metu N. Zelandijo
je yra apie 200 asmenų. Jeigu 
jie visi gyventų vienoje vieto
je, tai būtų graži lietuviška ko
lonija, bet jie yra išsimėtę po 
visas N. Zelandijos salas. Vie
ni gyvena Dunedine, kiti 
Christchurchyje, Welingtone, o 
daugiausia jų yra Aucklande.

Aucklande yra daugiau ne
gu 60 lietuvių. Visi dirba. Jei
gu visi palaikytų organizaci
nius ryšius, tai daug galėtų pa
daryti, bet didesnė jų pusė yra 
paskendusi kasdieniniuose sa
vo reikaluose. Vieniems dar
bas labai daug laiko užima, 
kiti turi rūpintis šeimomis, 
mažais vaikais, bizniu. Į susi
rinkimus jie ateina tik atsitik
tinai.

Amerikos lietuviai turi įvai
rių politinių ir tikybinių orga
nizacijų, bet xAucklande dau
gumas yra įsitraukęs į vietinę 
Lietuvių Bendruomenę. Veikė
jai nusiskundžia, kad ne visi 
šiai organizacijai priklauso. 
Sunku dirbti, kai nėra reika
lingo pritarimo. Bet svarbes
nes šventes Aucklando lietu
viai vis dėlto kartu atšvenčia.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE NAUJIENASSKELBKITĖS NAUJIENOSE

Tai Liucija Rulis, sekretore.
27 metų amžiaus.

Pajamos: $92 savaitėje.
Ji turi sunkiai dirbti už šiuos pinigus.

AUKOKITE 
NAUJIENŲ 
MAŠINŲ FONDUI

Tai Everett “Buck” Mason. 
Biznierius.

52 metų amžiaus.
Pajamos: $34,000 i metus.

JEIGU JŪSŲ KONGRESO ATSTOVAS 
NEBALSUOS UŽ ELDERCARE ĮSTATYMĄ,

Liucija bus priversta padėti mokėti pono Masono ligoninės sąskaitas. Jūs 
taip pat mokėsite, jeigu Medicare taps krašto įstatymu.

Be to, Liucija taip pat bus priversta mokėti tiek pat padidin
tus valstybės mokesčius pagal Medicare įstatymą, kiek turės pri
dėti ponas Mason.

Jūs taip pat mokėsite, nežiūrint kaip plonytis būtų jūsų al
gos vokelis. Ar jūs uždirbate $5,600 arba $56,000 į metus, Me
dicare Įstatymas Jums kainuos tiek pat dolerių.

Tuo tarpu Eldercare (vyresnio amžiaus priežiūra) (House 
Bill 3727) Jums nekainuos nei vienu centu daugiau, negu iš Jūsų 
pagal algos lapą atskaitoma mokesčių. Ir neprivers Jus padėti 
mokėti turtingųjų gydymo sąskaitas.

Kaip matote, Eldercare Įstatymas parūpins gydymo prie
mones tiktai vyresnio amžiaus žmonėms, kuriems ta pagalba rei
kalinga, bet kurie negali už ją mokėti. Ir jis gali būti finansuo
tas jau dabar veikiančiais valstijos arba federaliniais fondais. 
Tatai nei vienu centu nesumažins jūsų namo nešamų pinigų.

Kitaip sakant, Eldercare duos daugiau naudos didesniam 
žmonių skaičiui, kurie pagalbos reikalingi. Medicare įstatymas 
teikia mažiau naudos turtingiesiems ir neturtingiems. Tik pasi
žiūrėkite į visą paramą, kurią Eldercare duoda ir Medicare ne
duoda: 1. Eldercare teiks chirurgini patarnavimą, o Medicare

jo neteiks. 2. Eldercare duos vaistus ligoninėje ir ne ligoninėje. 
Medicare vaistų neduos. 3. Eldercare teiks gydytojo patarna
vimą, Medicare jo neteiks. Palyginkite juos šioje lentelėje:

NAUDA | Eldercare | Medicare

ELDERCARE TEIKIA DAUGIAU PATARNAVIMŲ 
IR KAINUOJA MAŽIAU

1. Ligoninė ir slaugymas Taip Taip
2. Gydytojo patarnavimas Taip Ne
3. Chirurgija Taip Ne
4. Vaistai ligoninėj ir ne ligoninėj Taip Ne

Sudėkite viską ir matysite. Tada imkitės ko nors šiuo rei
kalu. Jūsų kongreso atstovas nori žinoti, ką Jūs tuo reikalu ma
note. Pasakykite jam, kol dar yra laiko. Reikalaukite, kad jis 
balsuotų už Eldercare.

JEIGU NORIT GAUTI NEMOKAMĄ KNYGELĘ, TAI TELEFONUOKITE 332 -1386 (CITIZENS FOR ELDERCARE & ILLINOIS 
STATE MEDICAL SOCIETY) 360 N. MICHIGAN, CHICAGO

TELEGRAFUOKITE SAVO KONGRESO ATSTOVUI, KAD BALSUOTŲ UŽ ELDERCARE
ARBA RAŠYKITE HON. DANIEL ROSTENKOWSKI, HOUSE WAYS & MEANS COMMITTEE, WASHINGTON, D. C.

šiame skelbime panaudotos pavardės buvo parinktos vien tiktai vaizdingumui, bet tai nėra tikrų žmonių pavardės.
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Nauja sovietų - lenkų sutartis
Sovietų Sąjungos valdovai nuvyko į Varšuvą pasi

rašyti su Lenkijos komunistine valdžia naują 20 metų 
draugingumo sutartį. Senosios sutarties, pasirašytos 
1945 m., terminas baigiasi šio mėnesio 21 d.

Sutarties sąlygos buvo priimtos slaptose derybose; 
abiejų diktatūrų vadams beliko dabar tik atlikti formalią 
pasirašymo ceremoniją. Daugiau laiko šiame jų susiti
kime užėmė “komunistų vienybės” diskusijos.

Būdinga, kad sutarties pasirašyti ne lenkai važiavo 
į Maskvą, o rusai į Varšuvą. Tuo buvo pabrėžtas Gomul- 
kos režimo “nepriklausomumas” nuo rusų. Lenkai ne
mėgsta rusų, ir Gomulka pasidarė populiarus Lenkijoje 
dėlto, kad jisai pastatė keterą prieš Kremliaus ponus ir 
privertė juos pripažinti Lenkijai autonomiją vidaus 
reikaluose.

Tačiau, atsipalaidavęs nuo tiesioginio Maskvos dik
tavimo, Gomulka nenori nutraukti visus saitus su ja. 
Visiškai atsimetus nuo Sovietų Rusijos, Lenkijai tektų 
ieškoti globos Vakaruose. Komunizmas tada pasidarytų 
kliūtis suartėjimui su Vakarų demokratijomis — ir Go- 
mulkai su visais jo partijos vadais bei vadukais pasi
baigtų gerovės laikai.

Šitą savo ir partijos gerovę jisai vadina “socializmu”. 
Jo išaugojimui Gomulka stengiasi palaikyti “draugingu
mo” ryšius su Maskva.

Kaip klaunas cirke eina ištempta tarp dviejų stulpų 
virve, stengdamasis išlaikyti lygsvarą, kad nenukristų į 
vieną arba kitą pusę, — taip ir Gomulka saugojusi per
daug nenusikalsti Maskvai arba Washingtonui. Jo gabu
mai gimnastikoje turi būt nemaži, jeigu jisai sugebėjo 
iki šiol išsilaikyti.

Jei nekils audra, jisai gali išsilaikyti dar ilgoką laiką. 
Politinės audros jisai bijo.

Kas jam atsitiktų, jei smarkus vėjas nupūstų jį že
mėn, jisai galėjo numatyti iš to, kaip šaltai jo svečius — 
Brežniovą, Kosyginą ir Gromyką — pasitiko Varšuvos 
publika. O ir šių laikysena, išlipus iš lėktuvo, liudijo, kad 
jie jaučiasi atvykę ne pas nuoširdžius savo draugus.

Bet kol kas jie yra priversti laikytis išvien. Jie, be 
abejo, vieni kitus labai gerai supranta. Nes Maskvoje 
viešpatauja toks pat “škurnikų” (anot velionio Dr. Kazio 
Griniaus) “socializmas”, kaip ir Varšuvoje.

Brežniovo - Kosygino klika atsidurtų beviltėje pa
dėtyje, jeigu prieš ją atsisuktų Gomulka. Bet be Maskvos 
jisai negali apseiti.

Naujos 20 metų sutarties pasirašymas yra ne “isto

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $13.00 
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trims mėnesiams  $4.00 
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pusei metų  $8.00
vienam mėnesiui ... $1.50
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drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
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VEIKLUSIS JUOZAS BACEVIČIUS

Skylėta atmintis ir nesusivokimas
Į mūsų pastabą, kad p. Vy

tautas Meškauskas nepasako, 
kokia gi buvo ta Goldwaterio 
“politika”, kurią dabar “pasi
rinko prez. Johnsonas”, jisai 
atsako labai ironiškai, jog mū
sų atmintis “nusilpnėjo”. Jisai 
mums primena, kad “Goldwa- 
teris visados buvo griežtos lai
kysenos su komunistais šali
ninkas”.

Jisai duoda ir to “griežtu
mo” porą pavyzdžių: Goldwa- 
teris parašė knygą: “Kodėl ne 
pergalė?” Goldwateris siūlė 
bombarduoti šiaur. Vietnamą.

Mes galėtume suminėti pa
našių Goldwaterio “griežtumo” 
pavyzdžių ir daugiau — saky
sime, Goldwaterio pareiškimą, 
kad, jeigu jisai bus išrinktas 
JAV prezidentu, tai jisai pa
siųs Maskvai ultimatumą, rei
kalaudamas, kad Sovietų Są
junga pasitrauktų iš teritorijų, 
kurias ji neteisėtai okupavo, o 
jei ne, tai...

Šis griežtas Goldwaterio pa
reiškimas labai patiko dauge
liui išeivių ir komunizmo pa
vergtų šalių. Jie džiaugėsi, kad 
“pagaliau prabilo drąsus vy
ras”, kuris žada “veikti” prieš 
raudonuosius despotus, o ne 
vien tik šnekėti.

Bet kai republikonų kandi
dato kritikai pradėjo Goldwa- 
terį ir jo rinkiminės kampani
jos vadus klausti, ką Goldwa
teris darys, jei Maskva jo ulti
matumą atmes? Ar jisai tada 
nutrauks diplomatinius santy
kius su Sovietų Sąjunga? Ar 
jisai siūlys JAV kongresui pa
skelbti karą prieš SSRS?

Šitie klausimai Goldwaterj ir 
jo rėmėjus taip sumaišė, kad 
jie visaip aiškino Goldwaterio 
“mintis” — ir pagaliau prikan
do liežuvius.

San Franciske, prieš (atida
rant republikonų konvenciją, 
Goldwateris apibūdino prez. 
Eisenhowerį, kaip “atsidavusį 
tarptautinio komunizmo agen
tą” (nesakydamas, kad jisai 
tikrai toks esąs, bet kad atro
do, jog toks yra). Bet priešrin
kiminės kampanijos pabaigo
je, Goldwateris pareiškė, kad, 
jeigu jisai bus išrinktas prezi
dentu, tai jisai bendrai laiky
sis Eisenhowerio užsienio po
litikos linijos ir nedarys nė 
vieno sprendinio svarbiais už

rinis aktas”, kaip gyrėsi Kermliaus bosas, bet bandymas 
galimai ilgiau stabdyti nepermaldaujamą istorijos vyks
mų raidą.

sienio politikos klausimais, su 
juo nepasitaręs. Su Eisenhowe- 
riu, kuris atsikvietė Chruščio
vą į Wašhingtoną ir drauge su 
juo kūrė “Camp David dva
sią”!

Taigi mes atsimename ne 
mažiau, kaip V. Meškauskas. 
Bet jo atmintyje pasiliko tik 
tie faktai, kurie liudija apie 
“Goldwaterio griežtumą”, o 
priešingo pobūdžio faktai iš jo 
atminties išskrito. Jo atmintis 
yra prakiurusi, skylėta.

Todėl jam sunku suprasti 
prez. Jolinsotio politiką. Jisai 
užmiršta, jog ir dar kaip griež
ta 'politika gali būt visai ne
efektinga, jeigu jos vykdyme 
nebus naudojama išmintinga 
taktika.

Kas iš to, kad Goldwateris 
skelbė “griežtus” šūkius, pats 
nepramatydamas, kokiose ap
linkybėse jie bus vykdomi ir 
kokiomis priemonėmis?

Juo daugiau jisai šūkavo, 
juo labiau nuo jo šalinosi rim
tesnieji jo paties partijos vei
kėjai.

Sunkus teismo darbas 
teisti žymų gengsterį
Chicagos kriminal. teismo 

teisėjas Herbert Paschen pa
rėdė, kad devyni vyrai ir trys 
moterys, parinkti jury nariais 
garsiajam Marshall Caifano ir 
penkiems jo sėbrams teisti, per 
visą bylos laiką turi būti užda
ryti ir užrakinti Kriminalinio 
teismo rūmų administracijos 
kambariuose ir kad jiems būtų 
draudžiama klausytis radio, 
TV, skaityti laikraščius, net 
telefonu pasikalbėti su savo 
namiškiais, nes priešingu at
veju teisiamųjų advokatai šau
kia, jog jų klientai neturės be
šališko teismo, jei jury bus pa
veikti, skaitydami ar girdėda
mi apie teisiamuosius.

Caifano, stambi Chicagos 
požemio figūra, su penkiais 
kitais yra kaltinami norėję 
suktu būdu išgauti iš vienos 
draudimo kompanijos $48,000 
apdraudos.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Rockfordo miestas yra maž
daug tokio pat didžio kaip Kau
nas buvo II pasaulinio karo pra
džioje. Jame dabar yra apie 
150,000 įvairių tautybių gyven
tojų. Didžiausią dalį sudaro šve
dai, po jų seka lenkai ir kitos 
tautybės: Lietuvių kilmės tepri- 
skaitoma vos apie 3,000. Nors 
lietuvių ir neimponuojantis skai
čius, bet jie savo veikla pralen
kia gal ir švedus. Lietuviai turi 
keliolika organizacijų: ekonomi
nių, kultūrinių, religinių ir ki
tokių. Lietuviai yra pasistatę 
savo vardu gražią mūrinę baž
nyčią, kurią prieš kelis metus 
lietuvių kilmės klebonas sutarp- 
tautino, — iš jos pavadinimo lie
tuviškos kilmės ženklą išbraukė.

Iš organizacijų pati didžiau
sia ir turtingiausia yra Lietuvių 
klubas, turįs turto apie 200,000 
dolerių vertės. Klubo erdviose 
salėse ir puikiame parke gražiai 
pasireiškia visos patriotinės lie
tuvių organizacijos; daro susi
rinkimus, ruošia paminėjimus, 
piknikus ir kitokius pobūvius. 
Tik komunistai čia nepageidau
jami.

Rockfordo lietuvių organiza
cijos, išskyrus klubą, nėra skait
lingos savo nariais, bet veiklios. 
O veiklios todėl, kad turi savo 
narių tarpe keletą lavai veiklių 
ir darbščių asmenų, kurie tas 
organizacijas visą laiką, kaip ko
kie motorai, suka. Iš tų asmenų 
bene veikliausias praeity buvo 
ir dabar tebėra — tai Juozas Ba

cevičius, kurio 75 metų amžiaus 
sukaktis prieš dvi savaites buvo 
labai iškilmingai atšvęsta.

Juozas Bacevičius ne tik ne
nuilstantis organizacijų veikė
jas, bet jis ir žurnalistas. Jis vis
ką mato, viską girdi, pažįsta vi
sus vietos lietuvius ir kiekviena 
žymesnį jų gyvenime įvykį pa
mini “Naujienose”.

Kadangi nuo Juozo Bacevi
čiaus - “žvalgo” ir aš esu kelis 
kartus “nukentėjęs”, tai vis 
niežti rankos jam “atsikeršin- 
ti”, — parašyti ir apie jį patį, 
iškelti ir jo “nuodėmes” viešu
mon.

Neperdaugiausia pats apie jį 
žinodamas, pasišnipinėjau apie 
jį žinių- jo ištikimų draugų tar
pe, ir ką patyriau — skelbiu 
skaitytojų žiniai.

Juozas Bacevičius kilimo yra 
suvalkietis — zanavykas. Gimė 
1890 metais kovo mėn. 10 dieną. 
Būdviečių kaime, šakių apskri
ty, ūkininkų šeimoje. Su lietu
viškomis raidėmis, kurias jis da
bar labai dažnai panaudoja, jį 
supažindino kaimo slaptasis 
mokytojas — “daraktorius”. Vė
liau baigė Lukšių pradžios ir ša
kių dviklasinę mokyklas. Ga
vęs šakių dviklasinės gimnazi
jos “brandos atestatą”, Juozas 
Bacevičius keturis metus mokė
si amato Suvalkų mieste pas tuo 
laiku ten garsų skulptorių, auk
sakalį ir bažnyčių altorių meis
trą Adomą Karalių.

Caro ir jo maskolių Juozas Ba

cevičius jau nuo vaikystės dienų 
nekentė ir buvo apsisprendęs 
jam netarnauti. Todėl, kai jam 
atėjo laikas stoti į kariuomenę, 
jis movė per Šešupę Vokietijon, 
iš kur po kurio laiko atsirado 
dėdės Šamo žemėje — Ameriko
je.

Juozas Bacevičius į Ameriką 
atvyko 1910 m. Pradžioje apsi
stojo Sheboygan mieste, Wise., 
kur, porą metų pagyvenęs, per
sikėlė į Rockfordą. Shebogan 
jam nepatiko, nes ten neturėjo 
pakankamai plačios dirvos darb
štumui pareikšti. Rockforde jis 
rado įsikūrusių daugiau lietuvių 
ir jau veikiančių organizacijų, 
čia jis tuojau įsitraukė į visuo
meninį darbą. Jau 1913 metais 
jo pavardė figūruoja SLA 77 
kuopos sąrašuose, kurioje jis 
visą laiką aktyviai veikė. Jis ir 
dabar yra jos valdybos vicepir
mininkas.

Juozas Bacevičius buvo dide
lis muzikos mėgėjas ir turi ge
rą balsą bei muzikalią klausą, 
todėl, apsigyvenęs Rockforde, 
įstojo į muzikos mokyklą daina
vimo meno pasimokyti ir balsą 
palavinti. Dar toje mokykloje 
besimokydamas, Juozas Bace
vičius aptiko rockfordiečių lietu
vių tarpe gerų balsų ir iš jų su
organizavo “Kanklių” chorą, ku
ris gražiai daug metų veikė. Pa
sibaigus I pasauliniam karui, 
prezidentas Wilson buvo paskel
bęs Lietuvių Dieną, per kurią 
Amerikos lietuviai rinko aukas 
savo nukentėjusiai nuo karo tė
vynei Lietuvai sušelpti. Rock- 
fordiečiai irgi neatsiliko. Rinko 
Lietuvai aukas ir jie. J. Bacevi
čiaus suorganizuoto “Kanklių” 
choro dalyviai per Lietuvių Die
ną surinko Rockforde aukų tris 
kartus daugiau negu bažnytinės 
organizacijos.

Lietuvai pasiskelbus nepri
klausoma valstybe Juozas Bace
vičius rinko parašus po prašymu 
Amerikos valdžiai pripažinti Lie
tuvą De Facto. Lenkams sulau
žius Suvalkų sutartį ir pagrobus 
Vilnių, Juozas Bacevičius prisi
dėjo prie lietuvių protesto de
monstracijos surengimo ir joje 
su savo “Kanklių” choru dalyva
vo. (“Kanklių” choras, pritariant 
dūdų orkestrui, prieš tūkstan
tinę minią sugiedojo Amerikos 
ir Lietuvos himnus).

Juozas Bacevičius 1925 me
tais suorganizavo SLA kuopos 
vardu kvartetą, kuris veikė 32 
metus ir buvo labai gražiai už
sirekomendavęs. Jis buvo kvie
čiamas dainuoti į įvairius paren
gimus ne vien tik lietuvių, bet, 
ir svetimtaučių. Tą kvartetą su
darė gražiosios ponios Bronė Ši
maitienė ir Ona Sinkevičienė, 
Jonas Stružas ir jo pionierius 
Juozas Bacevičius.

Juozas Bacevičius ne vien tik 
su lietuviais dainavo, bet pri
klausė ir svetimtaučių muziki-

Dr. M. ANYSAS

KURTENA IR NERINGA
•

Kuršių Marios ir Užmaris 
nuo seniausių laikų iki šiandien

3
Tuojau po marių užšalimo marių šiau

rinėje dalyje buvo ženklinami šitie žiemos 
keliai: Ventė - Nida; Nida - Preila - Pervel- 
ka; Kintai - Bamblė - Pervelka; Ventė-Kin- 
tai - Draverna - Ožkopis; Draverna - Juod
krantė.

Šalant, pro ledu ligi vandens tam tikru 
žvejų vartojamu ledo kirviu kas šimtas 
metrų buvo prakertama skylė ir į ją įspren- 
giama pušies arba kitokio medžio šaka, 
kuri toje skylėje per keletą valandą įšalo 
ir joje išliko ligi ledui ištirpstant. Žiemos 
kelių ženklinimo tikslas buvo parodyti 
žvejams arba ir šiaip keliautojams dienos, 
o ypatingai nakties arba miglos metu, 
tikrąjį kelią, kad jie nepaklystų, mariose 
neklaidžiotų ir ledų plyšėse nenuskandintų 
arklius arba net patys galą gautų. Ledų 
plyšęs žiemos metu būdavo labai pavo
jingos ir nekarta žvejai arba keliautojai 
nuskandindavo arklius.

Žiemos kelių ženklinimas buvo par- 
samdomas viešose varžytinėse už žemiau
sią kainą patikimiems rangovams — pa
mario gyventojams arba žvejams. Reika
lingas pūžias (taip buvo vadinamos nau
dojamos eglių arba pusių šakos), rangovai 
turėjo pirkti iš privatinių miškų.

Ledų ėjimas Kuršių Mariose
Pavasario metu, kai pakildavo marių 

vanduo, vakarinės audros visuomet suva
rydavo dar gana storai ledų į pakrančius 
ir ten sukraudavo dažnai didelius kalnus, 
griaudavo krantus ir lauždavo medžius. 
Einantis ledas ypatingai griaudavo Ventės 
Rago iškišulį, kuris per šimtmečius kas 
pavasarį buvo naikinamas, nors iš vyriau
sybės pusės krantai buvo stiprinami ak
meniniais pylimais, čia šimtų metų bėgyje 
dingo Ordino pastatytoji Wentenburgo pi
lis ir bažnytėlė.

Kuršių Marių vandens paukščiai
Vandens paukščių atžvilgiu Kuršių Ma

rios nebuvo turtingos. Ledams pradėjus 
judėti, kas pavasarį skrisdavo šiaurėn gul
bės ir, priklausomai nuo oro, trumpai arba 
ir ilgesnį laiką sustodavo sekliose marių 
vietose, kur ledas jau buvo ištirpęs. Jų my
lima sustojimo vieta buvo Bamblės seklu
ma, kelis km pietuose nuo Kintų bažnyt- 
kaimo. Jos kartais ten išbūdavo savaitėmis, 
maitindavosi marių dugno kerpėmis. Kai 
-viena partija išskrisdavo šiaurėn, atskris
davo kita iš pietų. Tyliais vakarais buvo 
girdimas jų klegėjimas, kuris iš tolo 
skambėjo kaip švelni muzika — gulbės 
daina. Gulbės būdavo labai baugščios; 
jeigu tolimoje pasirodė žmogus, jos pakil
davo ir dingdavo.

Kiek vėliau į sąvo perėjimo vietas grįž
davo narūnai, laukinės antys, kurie likda
vo ligi marioms užšąlant, šiaurinėje Kur

šių Marių dalyje sustodavo kas pavasarį 
žymus skaičius gižų (Fischreihen), kurie 
sėklose marių dalyse žvejodavo žuvį ir 
šimtais perėdavo Juodkrantės miško aukš
tose pušyse. Dėl didelio klyksmo perian
čių gižų, jau išperėtų ir visuomet išalkusių 
jauniklių, vasaros metu tose vietose ne
buvo galima nei savo paties balso suprasti.

Nuo ankstyvaus pavasario Kuršių Ma
rios buvo pilnos žuvėdrų, kurios mariose 
žvejodavo, bet Kuršių Neringoje perėdavo. 
Žmonės juos bendrai vadindavo mėvais 
(Moewe), bet jų tikrasis senlietuviškas pa
vadinimas yra kyriai; tas vardas buvo iš
vestas iš jų šauksmo: ky-y-y-yrl Vietomis 
jie dar 20 šimtmečio pradžioje taip buvo 
vadinami. Buvo ir Kyrų pavardžių.

Dar Vokiečių Ordino viešpatystės lai
kais Kuršių Neringos pietinės dalies miš
kai buvo garsūs Neringos sakalais, kuriuos 
Ordino valdovai kaip labai vertingą do
vaną dovanodavo kitiems Europos valdo
vams. Dabar jų nebeliko nei pėdsa.kos.

Rudens metu Kuršių Neringa ir Kurš
marių rytinis krantas yra žinomas kaip 
paukščių traukimo kelias į pietus. Paukš
čių kelių tyrimui buvo įrengtos paukščių 
stebėjimo stotys prie Ventės Rago (AVin- 
derburger Ecke) ir Rasytėje, pietuose nuo 
Nidos.

Nors varnos bendrai nėra migruojantis 
paukštis, daugel varnų liko žiemuoti Kur
šių Marių apylinkėse, rudens metu betgi 
iš šiaurinių. kraštų kas dieną tūkstančiai 
varnų skrido į pietus, ypatingai Kuršių 

Neringą. Ankstyvesniais laikais, dar prieš 
pirmąjį pasaulinį karą, žvej ai - kopininkai 
specialiais gaudymo tinklais jas gaudy
davo tūkstančiais ir jų mėsą įsūdydavo 
“šaktarpiui”, arba kaip žvejai vadina il
gesnį nežvejojimo laikotarpį, šaktarpiu 
pas žvejus ir pahiario gyventojus vadina
mas tas laikotarpis, kai dėl silpno ledo ne
galima žvejoti arba įvažiuoti į pievas ir 
išvežti ten vasaros metu sudagotą ir į di
delius kūgius sumestą šieną, šaktarpio lai
kais nekartą valdžiai teko siųsti maisto 
į badaujančius Neringos žvejų kaimus, 
ypatingai prieš pirmąjį pasaulinį karą.

Varnų gaudymas tuomet buvo panie
kintas užsiėmimas. Lietuviai kaimiečiai 
juos vadindavo “varnogaudžiais”, o vokie
čiai “kragebieter”, nes sugautai varnai už
mušti vietoje buvo perkandama kaukolė.

I Kuršių Marias tekantieji 
upeliai ir upės

Į Kuršių Marias įteka pas Klaipėdą: Ak
menė (vok. Dange), seniau Danuga, Tan- 
gė; Smeltės pietų gale Smeltelė; pro Dra- 
vernos kaimą Draverna; iš Kintų girios 
Gelžinė; pas Minijos kaimą Minija; jos ar
tybėje Nemunas su savo šakomis: Atmata, 
Pakalnė, Vorusnė ir Skirvytė; toliau į pie
tus pas Gilijos kaimo Nemuno šaka Gilija; 
toliau Nemunynas; galiausiai Deimena 
(vok. Deime), vadinama ir Prieglos šaka, 
jungianti Kuršių Marias per Prieglą, pro 
Karaliaučių, su Aistų mariomis. Einant 
Ordino raštais, Deimena buvusi jo laikais 

iškasta arba bent pratiesta ir pagilinta, 
gauti susisiekimą su Kuršių Mariomis ir 
Nemunu, nes šie vandenys vaidino žymią 
rolę Ordino karuose su Lietuva nuo 1286 
ligi 1422 m.: iš Karaliaučiaus ėjo didieji 
Ordino transportai karo žygiams Nemuno 
slėnyje ligi Kauno.

Sielių plukdymas Kuršių Mariomis
Kadangi Kuršių Marios dėl savo kaimy

nystės su Baltijos jūra dažnai yra labai 
audringos ir mažajai laivininkystei, taip 
pat ir sielių plukdymui labai pavojingos, 
buv. Prūsijos valdžia Kuršių Marių pietų 
rytuose Deimeną ir Giliją sujungė kanalu, 
vad. Grosser Friedrichsgraben ir Secken- 
burger kanalu, šiaurės rytų pusėje vokie- 
čių-prancūzų 1870-71 karo metu buvo su
jungta Minija, prasidedant Lankupiais, su 
Kaiser Wilhelmo kanalu, kuris pasiekė 
Kuršių Marias į pietus nuo Smeltės.

Šitas kanalas istoriniai buvo įdomus 
tuo, kad prie jo dirbo ir prancūzų karo 
belaisvių. Dar 19 šimtmečio pradžioje ten 
buvo matomi pažymėjimai, kuris galas 
buvo iškastas prancūzų karo belaisvių apie 
3 km. Kadangi tais laikais beveik visas 
darbas buvo atliekamas rankomis (kastu
vais ir karais), pažymėtinas skirtingas 
karo belaisvių traktavimas anais ir dabar
tiniais laikais. Joks karo belaisvis nebuvo 
verčiamas dirbti virš savo jėgų. Jis turėjo 
tik judėti, nors kare vežė į krantą tik kelis 
kastuvus žemės. Jeigu jis nenorėjo dirbti, 
jis buvo grąžinamas į belaisvių stovyklą.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: P Respect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tai. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6347

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

niams vienetams. Jis 12 metų 
buvo narys Rockford “Mendel
son Club”, su kuriuo dainavo 
koncertuose ir operų choruose.

Juozas Bacevičius išsiilgo savo 
tėvynės Lietuvos, todėl 192'5 me
tais buvo nuvykęs jos pamatyti. 
Sugrįžęs iš jos į Rockfordą pa
sakojo, kad ji jam labai patikus. 
Jis buvo apsisprendęs į ją visai 
sugrįžti, bet, rusams Lietuvą 
vėl okupavus, tas jo sumanymas 
tebėra neįvykdytas. Tačiau dar 
ir dabar Juozas nėra nustojęs 
vilties sugrįžti į laisvą ir nepri
klausomą tėvynę Lietuvą. To
dėl jis ir kovoja — dirba dėl Lie
tuvos laisvės atstatymo. Tam 
tikslui siekti jis įsteigė Rock- 
forde A. L. T. skyrių, kurio 
pirmininku jis ir dabar tebėra, 
suorganizavo B. L. A. šalpos 85 
skyrių, kuriam ilgą laiką vado
vavo.

Juozas Bacevičius yra vienas 
iš pionierių, įsteigusių 1940 me
tais Rockfordo lietuvių klubą, 
o statant klubui šiuos naujuo
sius rūmus jam atiteko pačios 
sunkiausios pareigos — parūpin
ti statybai reikalingų lėšų, šias 
pareigas jis labai (gerai atliko. Jis 
yra dabar klubo reik, sekreto
rius.

Įsisteigus Rockforde Amerikos 
Lietuvių Bendruomenės skyriui, 
Juozas Bacevičius tuojau įsira
šė į jo narius ir buvo išrenka
mas į jo valdybą, kai daugelis 
kitų, Amerikon anksčiau atvy
kusių lietuvių,dar ir dabar į šią 
organizaciją abejingai žiūri.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdon 3-7278

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeiniuą ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždarvta

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Me d. ^Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

Juozas Bacevičius jau savo 
gyvenimo saulėlydy, bet dar sti
prus kūnu ir jaunas dvasia. Jis 
vis dar judrus ir visur daly
vauja; vadovauja kelioms orga
nizacijoms, padeda joms sureng
ti minėjimus ir kitokius pobū
vius, dalyvauja chore, parašo 
spaudoje apie žymesnius Rock
fordo lietuvių gyvenimo įvykius. 
Jis turi daugybę gerų ištikimų 
draugų, kurie jį gerbia ir myli, 
todėl nenuostabu, kad į jam pa
gerbti surengtą pobūvį jų pri
gužėjo pilna klubo didžioji salė. 
Jo pagerbti ir pasveikinti net 
garbingasis “Naujienų” vyr. re
daktorius Dr. P. Grigaitis buvo 
iš Chicagos atvažiavęs su savo 
adjutantais, labai maloniais žmo
nėmis: Vincu Mankum ir Kaziu 
Čepuku. Jiedu irgi jubiliato J. 
Bacevičiaus draugai.

Juozą Bacevičių, jo 75 metų 
amžiaus sukakties proga sveiki
no visos Rockfordo lietuvių or
ganizacijos, kurioms jis priklau
so, ir įteikė jam dovanas. Ypač 
labai šiltai apie jį atsiliepė gerb. 
svečias iš Chicagos, Dr. IP. Gri
gaitis, kuris, nors ir patį jubi
liatą yra amžiumi prašokęs, bet 
nepaisė nei varginančios jo am
žiuje kelionės, nei laiko pagai
lėjo — atvyko savo bendradar
bio “žvalgo” pagerbti. Juozas 
Bacevičius tokios aukštos pagar
bos tikrai nusipelnė.

Baigdamas šį savo rašinį, aš 
irgi nuoširdžiai prisidedu prie 
klubo jam pareikštų linkėjimų 
ir pareikštos pagarbos ir lin
kiu ilgiausių metų.

Adomas šernas

€ i C Z 2. 2
Šitą šeštadienį — balandžio 

10 d. miesto valdybos mokyk
lų patalpose įvyks mokyklų 
tarėjų rinkimai. Tai yra visiš
kai neapmokamas darbas, bet 
labai svarbu, kad lietuviai ne
prarastume ten savo atstovo — 
Kazio (balsavimo lape bus įra
šyta Charles) Genio.

Genis Cicero j e apsigyveno 
prieš 45 metus ir čia labai 
tvirtai stovi lietuvybės sargy
boje. Yra nuolatinis Naujienų 
prenumeratorius, visą laiką iš
renkamas į Balfo, SLA, Lietu
vos kareivių, namų savininkų 
ir kitų Ciceroje veikiančių lie
tuviškų organizacijų valdybas.

Genis yra padėjęs daugeliui 
naujųjų ateivių čia įsikurti ir 
su visais tautiečiais labai gra
žiai sugyvena ir bėdoje ar ko
kioje (nelaimėje kiekvienam 
kiek galėdamas padeda. Dirb
damas fabrike, daug skaitė, 
mokėsi ir išlaikė egzaminus, 
kaip draudimo agentas ir vie
šas notaras. Dabar yra išėjęs 
pensijon ir savo tautiečiams 
gali daug padėti, bet yra labai 
svarbu, kad mes jį ir toliau 
turėtume miesto valdyboje — 
mokyklų tarėjo pareigose.

Visi lietuviai turėtų patys už 
Genį balsuoti ir paraginti savo 
kaimynus ir prietelius, kad už 
jį balsuotų. St. Paulauskas

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
______ Trečiadieniais uždaryta.______

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DHLTSERNElT 
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mitų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING I
Apdraustas perkraustymas '

iš {vairiy atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 61882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

i ------------->

gradinska
“MARGUTIS’’

VEIKIA TIK FM BANGOMIS.
PAS MUS — VIRŠ ŠIMTO 

VISOKIŲ RADIJŲ.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • Hi-Fi • VĖSINTUVAI

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 65577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7Ist STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

WAUKEGAN, ILL.
Nušoko 85 pėdas ir neužsimušė

Delbert Butzine, 26 metų am
žiaus, praeitą savaitgalį pasisa
kė tavernoje draugams, kad jis 
turi stoti į teismą dėl vagystės, 
bet labai bijosi. Jis jau anksčiau 
keletą kartų buvo areštuotas dėl 
vagysčių.

Po to jis nuėjo į South Gene
vese gatvę ir nušoko nuo tilto į 
85 pėdų gilumo raviną, kur buvo 
pėdos gilumo vandens. Vėliau 
policija jį pastebėjo begulintį 
veidu žemyn be sąmonės, bet ve
žant į ligoninę atsigavo. Ligoni
nėje nustatyta, kad turi rimtus 
vidaus sužeidimus ir gyvybė pa
vojuje.

Kalvarija nepopuliari
Sekmadienį Waukegano aukšt. 

mokyklos, 2325 Brookside avė., 
auditorijoje įvyko pirmasis šių 
metų sezono Kristaus kančios 
vaidinimas. Publikos prisirinko 
šiek tiek daugiau kaip 600. Tai 
yra krikščionių katalikų bažny
čios Zione kunigo prieš 30 me
tų įsteigtas ir kasmet tęsiamas 
Kryžiaus kelių vaidinimas, pa
mėgdžiojant garsųjį Oberam
mergau teatrą Vokietijoje.

Waukegane tie vaidinimai tę
sis kas sekmadienį iki birželio 
27 d. imtinai.

ST. PETERSBURG, FLA.
Lietuvių klubo susirinkimas

Floridos Lietuvių klubas ko
vo 20 d. savo salėje laikė klubo 
narių susirinkimą. Pirminin
kas Albinas Karnius punktua
liai atidarė susirinkimą. Visi 
tam susirinkimui numatyti 
punktai buvo tvarkingai iš
spręsti. Vienas svarbiausių tų 
punktų buvo surengimas Ve
lykų margučių konkurso. Va
dinasi, varžytinių, nes už gra
žiausius margučius bus ski
riamos premijos. Varžytinės 
įvyks Velykų dieną, balandžio 
18. Prasidės lygiai 12 vai. die
nos klubo salėje, 4880 - 46 Avė. 
North. Po varžytinių bus gar
dūs pietūs, programa ir šokiai.

Floridos A. L. klubo vardu 
maloniai kviečiu visus lietu
vius — čiabuvius bei žiemauti 
atvykusius — atsilankyti į 
margučių konkursą ir pokon- 
kursinį banketą. Visi sveteliai 
bus šauniai priimti ir pavai
šinti.

Beje, klubo eilinis susirinki
mas įvyks balandžio 11 d. 2 vai. 
po pietų klubo patalpose. Visi 
nariai kviečiami laiku susi-

žmogžudys kalėjime 
“kenčia dėl tikėjimo”

Statenville kalėjime prie Jo
liet nuo 1953 metų sėdi už 
dviejų žmonių nužudymą 100 
metų nuteistas juodžius Tho
mas Cooper, 32, kurs jau ke
linti metai savo kalėjimo ad
ministraciją tampo po teis
mus, skųsdamas, kad jam var
žo jo civilines teises ir nelei
džia laisvai praktikuoti bei 
skleisti jo tikėjimą.

Pirmąjį jo skundą 1962 me
tais federalinis apygardos teis
mas atmetė ir atmetimą vėliau 
JAV apeliacijų teismas patvir
tino, bet praeitų metų birželio 
mėnesį JAV Aukščiausias teis
mas panaikino abiejų teismų 
sprendimus ir liepė Cooperio 
skundui duoti eigą.

Cooper skundžiasi, kad nuo 
1959 metų jis yra laikomas 
penkiolikos ^kalinių grupėje, 
atskirstas nuo kitų 5,000 kali
nių ir jam neleidžiama naudo
tis jo tikybine Juodųjų mušti
nių literatūra bei susisiekti sa
vo tikėjimo reikalais su kitais 
kaliniais.

Apygardos ir apeliacijų teis
mai nusprendė, kad Juodieji 
muslimai yra juodžių rasistinė 
organizacija, eina prieš negrų 
gerovės ir progreso interesus 
ir visa jų “doktrina” remiasi 
vienui vienu dalykui, tai fana
tiška neapykanta baltajai ra
sei. Muslimų “literatūra” bu
vusi Cooperiui sulaikyta, ka
dangi ji esanti vien tik kursty
mas ir neapykantos skiepiji
mas, o pats Cooper esąs vienas 
iš šešių kalėjime esančių mus
limų, kurie pernai vasarą buvo 
sukėlę riaušes ir Cooper buvo 
tų riaušių vadovas.

— Paul Antanonis, Marquet
te Parko Lietuvių Namų Savi
ninkų organizacijos žymus vei
kėjas, yra Šv. Kryžiaus ligoni
nėje, kur jam buvo padaryta 
operacija. Ligonis jau gana 
gerai jaučiasi ir stiprėja. Jo 
kambarys yra 634. Namų savi
ninkų organizacijos nariai lin
ki jam kuo greičiausiai pa
sveikti.

— Pirmas šiais metais Ame
rikos Lietuvių Inžinierių ir Ar
chitektų Sąjungos, Chicagos 
skyriaus, susirinkimas įvyksta 
šį penktadienį, balandžio 9 d., 
Chicago Savings & Loan bend
rovės patalpose, 6245 S. West
ern Ave. Pradžia 8 vai. vaka
re. Programoje: A. Ostrausko 
paskaita “Patentai ir pramo
ninis šnipinėjimas” bei K. Al
meno paskaita “šiaurės Ame
rikos indėnai”. Kadangi pro
grama labai įdomi, tai skyriaus 
valdyba kviečia į susirinkimą 
atvykti ne lik narius, bet ir jų 
šeimas bei {jų draugus. Kor.

— Pirmadienio, balandžio 5 
d., rašinyje “Šachmatai įsibro
vė klaida: M. Botvinikas, žino
ma, yra ne pasaulio dabartinis 
šachmatų meisteris bet ex- 
meisteris.

— Donald Gužauskas, gėlių 
krautuvę turinčių biznierių 
Gužauskų, 2443 West 63rd St., 
sūnus, įstojo į University of 
Southern Illinois.

rinkti, nes bus aptarta ir nu
statyta margučių konkurso 
eiga bei banketo reikalai.

Klubo koresp. Onutė

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IRAFIEVISK^

— SLA 36tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas Įvyks trečiadienį, balandžio 
7 dieną Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą. Jeigu dar neužsimokėjote 
mėnesinių mokesčių, tai būtinai užsi
mokėkite šiame susirinkime.

A. Kaulakis, fin. rašt.

— Eržvilko Draugiško klubo susi
rinkimas Įvyks trečiadienį, balandžio 
7 dieną Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Talmari Avė., 8:00 vai. vak. Visi nariai 
prašomi dalyvauti, nes yra daug svar
bių reikalų aptarti.

Adela Burba, rašt.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586*1228

LO V EIKIS 1
KV1ETKIMNKA8

Gėlės Vestuvėms, Bankletams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

G UžAL SKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GFLFS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
— S. m. balandžio 1 d. iš Vil

niaus per Maskvą ir Amster
damą atskrido į Kanadą An
tanina Tamuleviėienė, 80 m. 
amž. Dėl jos atvažiavimo bu
vo daromos pastangos per 7 
metus. Oltawos aerodrome 
viešnią pasitiko jos dukters: 
P. Ancevičienė ir A. Tamule
vičiūtė, kuri dirba Ottawoje 
Žemės Ūkio Departamente 
kaipo pašarų mikroskopistė 
(“Feed microscopist”). P. A.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
Liuosybės svetainės šėrininkams

Lietuvių Liuosybės — Liberty 
namo Bendrovės turintieji Še
rus, perleiskite — parduokite 
jaunesniems lietuviams bei jų 
organizaci j oms. Neatidėlio j ant 
praneškite, arba būkite su Šerais 
pas K. P. Deveikį ir J. Breivę, 
1437 So. 49th Avenue, Cicero. 
Tel. 652-5121 ir 652-3706. (Pr).

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI* 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO* 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARtfO ŽMOGAUS

DRAUlAS IR BIČIULIS

A. + A.
JOHN URBAN

Gyv. 4558 So. Paulina SL
Mirė 1965 m. balandžio 5 d., 4:50 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 

Gimęs Lietuvoje, Kražių parapijoj.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Rozalija, pagal tėvus Bardauskaitė, dvi 

dukterys: Stella Jurka, žentas James, Minnie Kosinski, žentas John, 
du sūnūs John, marti Emily ir Anthony, marti Emily, 6 anūkai ir 2 
proanukai, daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage 
Avenue.

Ketvirtadieni, balandžio 8 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Urban giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, sūnūs, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehiU 6-2345-6
C 1410 So. 50th AVE., CICERO 

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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John W. “Doc” Rust! Jaunimo Kongreso Komiteto pareiškimas

John W. “Doc” Rust jau 30 
metų eina Willow Springs 
mero pareigas, šioms parei
goms jis buvo išrinktas aštuo
nis kartus. Balandžio 20 dieną 
vėl bus Willow Springs parei
ginių rinkimai. “Doc” Rust va
dovauja vadinamai progresy
viai partijai, turi sudaręs jau
nų kandidatų sąrašų ir nori 
būti išrinktas devintą kartą 
mero pareigoms.

Willow Springs srityje gy
vena daugiau, negu 300 lietu
vių, turinčių teisę balsuoti. 
Raila, kad ne visi laiku užsire
gistruoja ir dalyvauja savival
dybės gyvenime. Didokas skai
čius lietuvių šiuose rinkimuo
se rengiasi dalyvauti.

Lietuviai “Doc” Rust gana 
gerai pažįsta ir jam lietuviai 
yra žinomi. Willow Springs 
mero žmona yra lietuvaitė. Il
gus melus Sophie Skrebienė 
vedė biznį Willow Springs sri
tyje. Visai prie Tautinių Ka
pinių ji turi savo taverną ir 
restoraną. Praeitais metais ji 
ištekėjo už “Doc” Rust ir šian
dien ji yra Willow Springs 
mero žmona. Bet savo biznio 
ji neapleidžia. Josios vyras rū
pinasi Willow Springs admi
nistracijos reikalais, o ji rūpi
nasi savo tavernos ir užkan
dinės bizniu. Kai reikia vykti 
į oficialias ceremonijas, tai 
Sophie eina kartu su meru.

Reporteris

Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongreso Komitetas, susirin
kęs pirmojo posėdžio 1965 ko
vo 27 dieną Jaunimo Centre, 
Chicagoje, apsvarstęs 1966 
Jaunimo Metų prasmę ir Kon
greso tikslus bei uždavinius, 
pradėdamas savo darbą, krei
piasi:

į laisvojo pasaulio lietuvių 
jaunimą, kviesdamas jį savo 
jaunatvės idealizmu bei entu
ziazmu tiesti kelius tarpusavio 
bendravimui bei bendradar
biavimui plėsti, išeivijos lietu
vių tautinei gyvybei ugdyti ir 
Lietuvos laisvės kovai laimėti,

į laisvojo pasaulio lietuvių 
bendruomenes, organizacijas, 
spaudą ir radijo valandėles, 
prašydamas jaunimui dėme
sio, jo siekimų supratimo ir 
visokeriopos paramos.

Posėdžio dalyviai: Komiteto 
prezidiumas: pirmininkas A. 
Zaparackas (Lietuvių Studen
tų Sąjungos JAV pirm., PLB

atstovas), vicepirmininkai G. 
Gedvilą (Santaros-Šviesos Fed. 
atstovas), V. Kleiza (JAV LB 
Centro Valdybos narys, PLB 

' atstovas), G. Musteikytė (LSS 
Skaučių Seserijos atstovė), R. 
Staniūnas (LST Korp! Neo - 
Lithuania atstovas). Nariai: V. 
Kamantas (PLB astovas), R. 
Kviklytė (Lietuvių Studentų 
Sąjungos JAV atstovė), G. Rin- 
kūnaitė (PLB ir Kanados LB 
atstovė), K. Sabaliauskaitė (Š. 
Amerikos Liet. Fizinio Auklė
jimo ir Sporto Sąjungos atsto- 

' vė), V. Šiaulys (Stud. Ateiti
ninkų Sąjungos atstovas), A. 
Šileika (Toronto Liet. Studen
tų atstovas), kun. K. Trimakas 
SJ (PLB atstovas), V. Vijeikisj 
(LSS Skautų Brolijos atsto
vas), E. Vilkas (LSS Akademi
nio Skautų Sąjūdžio atstovas). 
Svečiai: St. Barzdukas (PLB 
Valdybos vykd. vicepirm.), B. 
Nainys (JAV LB Chicagos 
apyg. pirm.).
Chicago, 1965 kovo 27.

A. BARZDAITIS PASIMETĖ CHICAGOJ
$25 karo bonus ir didoką kiekį 
palaidų pinigų.

Jis turėjo dokumentus, kurie 
sako, kad yra Antanas Barz
daitis, 1950 metais gyvenęs 
Worcester, Mass. Jis su savim 
turėjo ir Worcester taupymo 
bendrovės knygutę, kuri rodė, 
kad 1950 metais jis išėmęs ten 

į laikytas savo santaupas. Pas 
Barzdaitį rasti ir kiti doku
mentai, rodą, kad jis savo lai
ku buvo gyvenęs Worcester, 
Mass. Ten jis turi turėti ir pa
žįstamų. Atrodo, kad Chica
goje pažįstamų į is neturįs.

Antradienį Antanas Barzdai- 
j tis turės pasirodyti State Street 
teisme. Policijos kapitonas 
Mullen pareiškė, kad teisėjas

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

/—1 1 . ...................... ..
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

ir kitus kraštus.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

laainaiKitiiiiiiiiiai 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS 

GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

HHBBBBBB8BBEaaBBBBBI

Antanas Barzdaitis, 77 metus 
einąs lietuvis, beveikščioda- 
mas Chicagos gatvėmis, visiš
kai pasimetė ir negali surasti 
viešbučio, kuriame jis buvo 
apsistojęs.

Nusibodo jam vaikščioti po 
miesto gatves. Jis užėjo į poli
cijos stotį ir paprašė, kad po
licija padėtų jam surasti vieš
butį, kuriame jis buvo apsi
stojęs.

Policijai buvo sunku susikal
bėti su mažai angliškai kalban
čiu mūsų tautiečiu. Policija 
yra įsitikinusi, kad jo atmintis 
pradėjo silpnėti. Jis ne tik vieš
bučio neranda, bet jis negali 
duoti kitų duomenų apie save 
ir savo pažįstamus.

Tada policija nutarė pažiū
rėti, ką jis savo kišeniuose ne
šiojasi. Policija nustebo radi
niu. Antanas Barzdaitis kiše-
niuje nešiojosi $5,339. Jis tu
rėjo 49 naujas šimtines, sudė
jęs vienoje vietoje. Turėjo tris

MOVING
hV IC TZM I AŪT1

JUOZAS NAUJOKAITIS
iižžst? it.ar.g 5-ižM

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS i mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F ir V. ŽUKAUSKAI

turės nuspręsti, kas toliau su 
senuku daryti. Teisėjas turės 
paskirti A. Barzdaičiui globė
ją arba turės padėti į senelių 
priežiūros namus. Kap. Mullen 
nėra tikras, ar Barzdaitis yra 
jo tikras vardas. Teisėjui pir
miausia teks nustatyti senelio 
asmenybę, o vėliau jau galės 
nutarti, ką su juo reikės toliau 
daryti.

Sako, kad Barzdaitis, nega
lėdamas kaip reikia atsakyti 
į klausimus, jaučiasi pasime
tęs. Jeigu yra fotografijoje ma
tomą žmogų pažįstančių, tai jie 
prašomi suteikti policijai tiks
lesnių duomenų, kad galėtų 
nustatyti jo asmenybę. Chica
gos policija pati kreipėsi į 
Worcester, Mass., policiją, pra
šydama tikslesnių informacijų.

Sudegė popiežiaus šienas
Nors gaisras popiežiaus far- 

moje (Castel Gandolfo, Itali
joje) kilo penktadienį, tačiau
žinia oficialiai paskelbta tik 
praeitą sekmadienį. Gaisrinin
kai aiškina, kad gaisras kilęs 
staiga, bet jį pavykę užgesinti, 
kol nepridarė daugiau nuosto
lių. Ugnis kiek apnaikino ark
lides ir sudegino didelį kiekį 
šieno. Nuostoliai doleriais įver
tinti tik $1,600.

' LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Frandcus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654 

■■ U 7

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISK£

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVA
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424
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HELP WANTED ~ MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų R e i k i a DarbininkuReikia

ELECTRICAL ENGINEER
GRADUATE

Permanent opening for Planning Engineer. Load Studies and 
System Planning and System Analyzer Work. We want a cap
able man who is willing to relocate with a rural cooperative 
power association: Located 22 miles Nortwest of Minneapolis.

Top Fringe Benefits — Attractive Salary
Write giving complete experience, all resumes held completely 

confidential. Address:

G. L. FREER, PERSONNEL DIRECTOR

RURAL COOPERATIVE POWER 
ASSOCIATION

Elk River, Minnesota
INDUSTRIAL ENGINEER

Position now open for an Industrial Engineer with I. E. or M. E. degree, 
capable of assuming project responsibilities in the development and ma
nufacture of chemicals and drugs. Experience desirable in methods, 
standard cost systems, work simplification, time study, and plant layout. 
Promising future with liberal company benefits. Send complete resume 
with salary requirements in confidence to:

PERSONNEL MANAGER

DR. SALSBURY’S LABORATORIES

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminam* 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau
jas garažas. $13,900.

6 KAMB. MODERNUS MŪRAS, 
nauja vonia, kab. virtuvė, naujas gazo 
šild., arti M. Parko. $17,950.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy
mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti musų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 muro gara
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

3 LOTAI, šalia Marquette Parko. 
Tinka apartamentiniam namui statyti. 
$16,000.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
CHARLES CITY, IOWA 50616

NAKTIES DŽENITORIAI,

nuo 25 iki 45 metų amžiaus.
Reikalingas patyrimas grindims 

plauti, vaškuoti ir blizginti.
Geras atlyginimas. Kreipkitės 
nuo 9:00 AM iki 4:00 PM nuo 
pirmadienio iki penktadienio.

200 EAST ONTARIO ST.
Room 602

Telefonuokite 664-6340

AUTOMOTIVE MACHINIST

Experienced man needed for expand
ing jobber. Modem shop. Good work
ing conditions. Call 433-2140.

HIGHLAND AUTOMOTIVE

655 Elm Pl. Highland Park

TOOL CRIB ATTENDANTS

Top wages, fringe benefits, paid 
vacations, profit sharing. Steady work 
Only qualified MEN needed apply.

BREUER ELECTRIC CO. 
5110 North Ravenswood

Chicago, Tel. 561-6162

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių Re 

ASSEMBLERS
Light Bench Work

★ 
NO PIECE WORK

★ 
STEADY EMPLOYMENT

★ 
TOP PAY

★
MODERN PLANT*

Apply in Person
THE SCAM 

INSTRUMENT CORP.
7401 N. Hamlin

SKOKIE
WOMEN — ASSEMBLERS 

Experienced in light assembly, must 
be steady workers, paid vacations, paid 

holidays and insurance. 
Good transportation.

UNITED STATES CAMERA CORP. 
3505 N. ELSTON AVE. 

Tel. 478-9655

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia parbininkų ir Darbininkių

SAVININKUI REIKALINGAS VYRAS 
ar moteris dirbti restorane. Geras at
lyginimas. 3465 SOUTH MORGAN.

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534
PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE
BUTŲ. NUOMAVIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia note atas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS 2 butų po 6 kamb. 
mūrinis namas, pardavimo priežastis 
— senatvė. Kaina apie $22,000. Dėl 
smulkesniu informacijų skambinti 
tel. BE 8-7366.

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVE, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti biznį, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

I Š CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

Prasidės tardymas 
dėl mėsos skandalo

Šį penktadienį Illinojaus 
valstybės name, 160 N. La Sal
le St., prasideda specialės Illi
nois senato komisijos posė
džiai susektam mėsos skanda
lui tardyti. Pašaukti liudyti 
pieno produktų inspektorius 
Freeman Knight, valst. maisto 
inspektorius Elio Pesavanto ir 
Chicagos srities maisto ir pie
no produktų inspektorius Jo
seph Onesto, kurie nelaukda
mi tardymo patys atsistatydi
no. Daugelio inspektorių ne
galima surasti, nes esą “aplei
do Chicagą”, nepalikdami ad
reso.

Illinojaus krautuvininkų są
jungos (Retail Merchants asso
ciation) atstovas išreiškė vil
tį, kad iš šio tardymo reikia 
tikėtis gerų rezultatų, kad visa 
mėsos inpekcija ateityje bus 
koncentruota valstybės sveika
tos departamento rankose, taip 
jog būtų apsaugoti ir pirkėjai, 
ir pardavėjai ir mokesčių mo
kėtojai, kurie nemažiau nu
kenčia dėl nesąžiningos siste
mos ir nedorų valdininkų.

Seimo (atstovo žentas
Clifford Wisinski, 29, anks

čiau teistas kalėjimu už vagys
tes ginklu grasinant ir praeitą 
lapkričio mėnesį sąlyginiai pa
leistas, praeitą pirmadienį vėl 
suimtas prisipažino nuo palei
dimo dienos apiplėšęs penkis 
supermarketus. Wisinski yra 
buvusio Illinojaus seimo (le
gislatures) atstovo iš Chicagos 
Peter J. Millerio žentas.

Iki pirmojo nuteisimo 1961 
metais jis jau atlikęs 16 api
plėšimų, “pelnydamas” 10,000 
dolerių. Atsėdėjęs pusketvirtų 
metų buvo paleistas sąlyginiai, 
kad nebevogs.

Miller buvo 15-jo distrikto 
respublikonų atstovas Spring- 
fielde.

MŪRINIS 2 butų, 5 ir 4 kamb., ati
kas, rūsys, gazo puč.. oro šild., 1 au
to garažas, nauja plyt, vonia, maži 
mokesčiai, apyl. California ir 26th, 
$12,500. SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

AUKOKITE PATYS 
IR PARAGINKNTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

RICHTON PARK, ILL.
Near Park Forest—by owner, 3 bed
room brick ranch, on 9x10 acre. Sac
rificing for immediate sale this 
week. Must see to appreciate a real 
bargain. Call owner, in West Allis, 
Wisconsin (are code 414-321-8913 or 
Chicago PI 8-2636 for further inform
ation.

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

FOR SALE — HOUSES
PARK RIDGE sale by owner $16,100 
3 bedroom ranch, recently decorated. 
Custom ceramic bath, wood tone ca
binets, new enamel in kitchen; side 
drive; concr. patio; flowering shrubs; 
Will County taxes; walk to schools, 
medical center, stores. Will sell app
liances, drapes, carpeting.

Phone 748-9143. 104-9

CRETE, ILL.
New 6 room house, basement.

Carpet thru - out ($16,885)
Phone 6.72-3651 — 672-7148

HEATING CONTRACTOR 
.rengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius u 
air-conditinning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ū 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

Plastikinis sporto automobilis, gaminamas Oklahoma valstybėje, grįž
ta prie senę modelių. Automobilio stumiamoji jėga jame perkelta į 
priešakinius ratus, šiais metais pramonininkas planuoja pastatyti 

2.000 tokiu automobilių ir tikisi juos parduoti.

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL *-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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